

REPUBLIKA

ROK XVI.

LÓDŹ, ŚRODA, 16 LISTOPADA 1938 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY

№ 315

Ambasador U.S.A. odwołany z Berlina

Chamberlain zwrócić się ma do Roosevelta z propozycją podjęcia wspólnej akcji w obronie Żydów w Niemczech

Waszyngton, 15 listopada.
Sekretarz Stanu Cordell Hull
ODWOŁAŁ DO WASZYNGTONU AMBASADORA AMERYKAŃSKIEGO W BERLINIE P. WILSONA.

Ambasador Wilson przedłożył rządowi amerykańskiemu sprawozdanie o ostatnich wypadkach antyżydowskich w Niemczech, aby rząd mógł powziąć decyzję o dalszych krokach w tej sprawie.

Odwołanie ambasadora amerykańskiego w Berlinie wywarło w Stanach Zjednoczonych silne wrażenie, wywołując liczne komentarze interpretujące ten OSTRY GEST PROTESTACYJNY RZĄDU AMERYKAŃSKIEGO.

Pamięć przekonanie, że ambasador amerykański nie powróci tak szybko do Berlina, gdzie urzędować będzie tylko chargé d'affaires.

Dzisiejsze pisma nowojorskie żywo zareagowały na ten krok rządu amerykańskiego.

„New-York-Times” zamieszcza dziś czwarty już z kolei artykuł wstępny poświęcony antyżydowskiej akcji eksterminacyjnej w Niemczech. Pismo podkreśla, że odwołanie ambasadora Wilsona świadczy wymownie o tym, jak poważnie rząd amerykański ocenia sytuację w Niemczech. Pismo podkreśla, że niemiecka

AKCJA DESTRUKCYJNA MUSI SIĘ SPOTKAĆ Z STANOWCZYM OPOREM ZE STRONY WSZYSTKICH LUDÓW CYWILIZOWANYCH.

„New-York-Herald-Tribune” pisze, że odwołanie ambasadora Wilsona jest niewątpliwie aktem ostrego potępienia ostatniej fali pogromowej w Niemczech i barbarzyńskich wyczynów.

Prasa amerykańska podkreśla, że ten wybuch barbarzyństwa na tle ogólnej sytuacji prowadzić musi do drastycznej rewizji stosunków niemiecko-amerykańskich. Stanowisko ambasadora w Berlinie nie będzie tak prędko obsadzone.

„New-York-Times” zamieszcza depeszę z Londynu, że

PREMIER CHAMBERLAIN ZAMIERZA ZWRÓCIĆ SIĘ DO PREZYDENTA ROOSEVELTA

Głos protestu Szwajcarii

Genewa, 15 listopada.

Pismo katolickie „Courrier de Geneve” zamieszcza artykuł, który ostro potępia „odrażające represje antysemityczne” w Trzeciej Rzeszy. Pismo stwierdza, że nikt nie będzie usprawiedliwiał zamachu paryskiego, lecz kto sięje nienawiść, zbiera nienawiść. Im bardziej antysemityzm niemiecki uwielokrotnia swe okrutne prześladowania, tym gwałtowniej popycha swe ofiary do aktów rozpaczki. Reżim hitlerowski powtarza błędy caratu. Brutalność łączy się w nim z cynizmem. Zakazano Żydom posiadania broni. Żydom nie wolno stawiać oporu, nawet w wypadkach obrony koniecznej.

ROOSEVELTA W SPRAWIE PODJĘCIA WSPÓLNEJ AKCJI W ZWIĄZKU Z SYTUACJĄ, W JAKIEJ ZNALEZLI SIĘ ŻYDZI W NIEMCZECH.

Akcja ta obejmuje m. in. również pewne projekty osadnictwa, związane z uruchomieniem majątków Żydów niemieckich, zagrożonych obecnie konfiskatą w Niemczech.

Dyrektor wyłonionego po konferencji ewangelickiej Międzynarodowego Komitetu dla Spraw Uchodźców z Niemiec p. George Rublee opracował już, podobno, pewne projekty skolonizowania uchodźców w Afryce Południowej i Północnej Rodezji.

Nowy Jork, 15 listopada.
12 biskupów katolickich oraz przy-

Oświadczenie prez. Roosevelta

Nie mogę uwierzyć, aby takie rzeczy mogły się dziać w XX wieku

WASZYNGTON, 15 listopada.

Dziś wieczorem prezydent Roosevelt złożył wobec dziennikarzy deklarację na temat sytuacji Żydów w Niemczech.

Nadchodzące w ostatnich dniach z Niemiec wiadomości — oświadczył Roosevelt — wyraźnie poruszyły opinię publiczną Stanów Zjednoczonych. Ja osobiście nie mogę uwierzyć, aby rzeczy takie działy się w warunkach cywilizacji XX wieku.

Prezydent Roosevelt dodał, że polecił sekretarzowi stanu Hullowi wezwać ambasadora USA w Berlinie, który oczekiwany jest w najbliższym czasie w Waszyngtonie. Kwestia uchodźców — oświadczył Roosevelt — jest obecnie przedmiotem rozważań rządu Stanów Zjednoczonych, który jednak żadnych decyzji jeszcze nie powziął.

DEMONSTRACJE I PROTESTY W AMERYCE przeciwko pogromom i terrorowi hitlerowców

Nowy Jork, 15 listopada.

Uroczystości zawieszenia broni w wielkiej wojnie zaznaczyły się licznymi manifestacjami anty-hitlerowskimi.

W Nowym Jorku delegacja Amerykańskiej Ligi Pokoju i Demokracji przedfilowała przed konsulem niemieckim, a Oskar Schneller, przewodniczący Ligi, złożył w konsulacie pisemny pro-

test przeciwko „wandalizmowi, bandytyzmowi i bestialstwu, hulającym obecnie w Niemczech w stosunku do Żydów”.

Z drugiej strony, biskup protestancki stanu Oregon — Robert Paddock — podał do prasy następujące oświadczenie: „Bestialska brutalność prześladowań hitlerowskich jest tak niesłychana, że każdy człowiek uczciwy winien wyra-

zić swą pełną nienawiść dla tego reżimu”.

W Waszyngtonie Liga Pokoju i Demokracji zorganizowała manifestację w odległości stu metrów od gmachu ambasady Rzeszy (demonstracje w mniejszej odległości są przez prawo zakazane). Manifestanci nosili transparenty, piętnując „terror hitlerowski”.

Wreszcie Davis Dubiński — prezes syndykatu robotników przemysłu konfekcyjnego przesłał w imieniu syndykatu następującą depeszę do prezydenta Roosevelta:

„Sprawcy okropności, jakich terenem są Niemcy, winni zdać sobie sprawę, że sami się wykluczyli poza nawias świata cywilizowanego”.

Konfiskata pism zagranicznych w Niemczech

Berlin, 15 listopada.

Od dwóch dni niemal wszystkie dzienniki francuskie i angielskie, czytawista te jedyne, którym dotychczas nie odebrano w Niemczech debitu, zostały na terenie całej Rzeszy skonfiskowane.

Konfiskaty nastąpiły na skutek wyrazów protestu a nieraz tylko wskutek tego, że pisma te zawierały choćby krótkie omówienia i uwagi na temat ostatnich zajęć antyżydowskich w Niemczech i rozporządzeń antysemitycznych w Rzeszy.

Watykan potępia pogromy Żydów w Niemczech

Rzym, 15 listopada.

Z kół, zbliżonych do Watykanu, informują, że Stolica Apostolska śledzi z głębokim smutkiem rozwój i następstwa wybuchającego rasizmu niemieckiego. — Ostatnio organizowane pogromy żydów

skle w Berlinie i Wiedniu oraz nałożona na Żydów miliardowa kontrybucja z tytułu rzekomej ich winy w zbrodni Grinshpana, traktowane jest przez Stolicę Apostolską bardzo surowo, jako niegodne chrześcijan i nieudzielne.

Zerwania stosunków z Niemcami

żąda egzekutywa górników angielskich. — Fala protestów w Anglii przeciwko barbarzyńskim aktom zemsty

Wielka Brytania ma zezwolić na imigrację Żydów niemieckich do kolonii

London, 15 listopada. Angielski minister marynarki Kingsley Wood wczoraj wygłosił w Sheffield przemówienie, w którym ostro potępił falę pogromową w Niemczech. Nikt nie może usprawiedliwić bezsensownego zamachu w Paryżu — oświadczył minister angielski — lecz Niemcy powinny wiedzieć, że **OPINIA CAŁEGO ŚWIATA NIE BĘDZIE TOLEROWAŁA TAKICH BARBARZYŃSKICH AKTÓW ZEMSTY**, jakie rozegrały się w Niemczech, gdyż obrażają one elementarne uczucia sprawiedliwości i zasady współżycia ludzkiego.

Egzekutywa angielskiego związku górników, który jednoczy 120.000 górników, ogłosiła dziś ostry protest przeciwko fall barbarzyństwa, która grozi zagładą bezbronnym Żydom niemieckim. Egzekutywa Związku Górników domaga się od rządu angielskiego natychmiastowego

ZERWANIA STOSUNKÓW DYPLOMATYCZNYCH Z RZĄDEM NIEMIECKIM,

dopóki rząd niemiecki się nie opamięta i nie cofnie się z obecnej drogi.

Przywódcy Związku Górników podkreślają, iż niepodobna tolerować sytuacji, gdy w sercu Europy panuje „prawo dzungli“.

London, 15 listopada. „Daily Chronicle“ i „Daily Harold“ omawiają dziś w artykułach wczorajsze oświadczenie premiera Chamberlaina w Izbie Gmin w sprawie sytuacji Żydów w Niemczech. Obydwa pisma podkreślają, iż „nie słowa są teraz potrzebne, lecz czyny“. Nie wolno już czekać dłużej ani chwili. Należy podjąć energiczną akcję, zaś co do form tej akcji rząd angielski winien porozumieć się natychmiast z rządem amerykańskim.

Dzisiejsza prasa angielska zamieszcza szereg dalszych listów wybitnych osobistości, protestujących przeciwko okrucieństwu popełnianym w Niemczech.

Wybitny znawca zagadnień populacyjnych sir John Hope-Simpson zamieścił dziś apel do rządu angielskiego,

Żona prezydenta Litwy spokrewniona z rodziną Piłsudskich

Jak już donosiliśmy zebranie elektorów wybrało prezydentem Litwy dotychczasowego prezydenta p. Antanego Smetonę. Prasa warszawska, podając życiorys prezydenta Smetony, podkreśla, że babcia żony prezydenta Litwy była z domu Piłsudska. Pani prezydentowa Smetona jest z pochodzenia Polką.

Zawieszenie 8 adwokatów

Warszawa, 15 listopada. W sądownictwie dyscyplinarnym adwokatury polskiej zaobserwowano w ostatnich miesiącach znaczne obostrzenia wymiaru kar w stosunku do adwokatów, uchybiających swoim obowiązkom zawodowym.

Na terenie warszawskiej apelacji za wieszono w ostatnich tygodniach 8 adwokatów na czas od 3 mies. do 2 lat.

Prow jedzie do Berlina

Berlin, 15 listopada. (PAT) W czwartek po południu przyjeżdża do Berlina na kilkudniowy pobyt południowo-afrykański minister obrony i gospodarki Pirow. Przyjeżdża on będzie przez kancelarza Hitlera, feldmarszałka Goeringa, min. von Ribbentropa, ministra gospodarki Funka, szefa sztabu i dowódcę sił zbrojnych gen. von Keitla i szereg innych wybitnych osobistości.

ABY WPUŚCIĆ DO ANGLII 15.000 UCHODZCÓW.

„Daily Mail“ zamieszcza dziś informację o planach ratowania Żydów niemieckich, które mają być przedmiotem rozmów między rządem angielskim i amerykańskim. Wchodzi w rachubę pewne **MOŻLIWOŚCI OSADNICZE W DOMINIACH BRYTYJSKICH I NA INNYCH TERYTORIACH**,

o czym odbywa się obecnie wymiana zdań. George Rublee ma te plany z chwilą, gdy będą skonkretyzowane przedłożone rządowi niemieckiemu. Według informacji „Daily Mail“ Anglia gotowa jest udzielić pomocy finansowej przy realizacji tych projektów.

Pisma angielskie zamieszczają dalsze artykuły potępiające wypadki w Niemczech, podnosząc konsekwencje tych wydarzeń dla stosunków niemiecko-angielskich.

„Daily Mail“ pisze w artykule wstępnym m. inn.: Ukaranie bezbronnej mniejszości za czyn niezrównoważonego młó

dzieńca to obraza sprawiedliwości. Ani Anglia, ani żaden inny naród nie może tego ignorować. Żaden chrześcijanin nie zamknie oczu na tego rodzaju fakty. Jest rzeczą godną ubolewania, że represje te nastąpiły w czasie gdy czynione są wysiłki celem osiągnięcia porozumienia angielsko-niemieckiego. Czy w obliczu protestów, które ogarnęły świat cały rząd niemiecki wykaże umiarkowanie i wielkoduszność?

„News-Chronicle“ pisze w artykule wstępnym: „Trudno jest powiedzieć, co bardziej oburza, czy dzieło zniszczenia dokonane przez podburzony tłum, czy też obliczone na zimno akty zemsty rządu niemieckiego w stosunku do nekanych oddawna Żydów niemieckich.

Mało jeszcze, że Żydów niemieckich się rujnuje, rząd

SYPIE JESZCZE SÓL NA ICH RANY. Nie dziw więc, że **SUMIENIE ŚWIATA ZOSTAŁO WSTRZAŚNIĘTE.**

Labourzyści żądają podjęcia dyskusji

w parlamencie nad sytuacją Żydów w Niemczech

London, 15 listopada.

Na posiedzeniu Izby Gmin grupa posłów labourzystów z pos. Attlee na czele zgłosiła rezolucję w sprawie niezwłocznego wyznaczenia przez rząd terminu dyskusji parlamentarnej nad sy-

tuacją Żydów w Niemczech.

Rząd wezwany jest do niezwłocznego podjęcia akcji przeciwko uciskowi mniejszości narodowych i wyznaniowych wspólnie z rządem amerykańskim.

Domy, należące do Żydów w Niemczech,

mają być przymusowo wykupione.-Kontrybucja wyniesie 2 i pół miliarda marek

Berlin, 15 listopada (Tel. wł.)

Władze niemieckie przedsięwzięły już środki, aby z pozostałego majątku Żydów niemieckich zabezpieczyć sobie 2 i pół miliarda marek, w której to sumie miliard przypada na kontrybucję a półtora miliarda ma iść na naprawę szkód powstałych przy zniszczeniu sklepów żydowskich. Jako pierwsze zarządzenie zakazano Żydom sprzedaży papierów

wartościowych i ograniczono podejmowanie pieniędzy i kont bankowych. Banki niemieckie wypłacały na czeki żydowskie tylko jedną część opiewanej sumy. I tak, za 25 tysięcy marek wypłacono 2 i pół tysiąca, za 1000 marek tylko 100.

Jako drugie zarządzenie wydane będą rozporządzenia mające na celu upłynięcie żydowskiego majątku nieruchomości

tego. Splenieżeniem żydowskich nieruchomości oraz papierów wartościowych zajęmie się prawdopodobnie urządowa instytucja Gold-Discount-Bank, która wyznaczać będzie ceny sprzedaży ciekotów. Całkowita likwidacja żydowskiego majątku w Rzeszy ma być przeprowadzona do 1-go stycznia 1939 roku.

Omawiane są w rządzie następujące trzy drogi rozwiązania sprawy żydowskiej w Niemczech.

1) **EMIGRACJA WSZYSTKICH ŻYDÓW** niemieckich, co łączy się z niemieckimi żądaniem kolonialnymi. W Berlinie uważają jednak, że masowe emigracja 700 tysięcy ludzi nie da się przeprowadzić.

2) **STWORZENIE „GHETTA“** w którym by Żydzi mieszkali izolowani i uprawiali handel oraz rzemiosło wyłączone między sobą. To rozwiązanie jest bardzo trudne ze względu na brak w Rzeszy terenu, na którym możnaby stworzyć „ghetto“.

3) Stworzenie z majątku Żydów niemieckich jakiejś masy konkursowej.

Po ściągnięciu 2 i pół miliarda marek na pokrycie kontrybucji i szkód państwo zarekwirowałoby resztę żydowskiego majątku i zwracało go w papierach państwowych, a procenty z nich obliczone na 2 i pół procentnie wyznaczony były na utrzymanie Żydów. Podziały dochodów z pożyczek państwowych rozdzielane byłyby solidarnie, tak, że wszyscy Żydzi otrzymywaliby jednakową rentę, którą obliczają jako

JEDNA MARKE NA JEDNĄ OSOBE DZIENNIE.

Rzecz prosta, że tego rodzaju renta, bez możliwości innych zarobków i przydrożynie panującej w Niemczech, uniemożliwiałaby w ogóle życie Żydom w Rzeszy. Część umarłaby z głodu, a część siłą rzeczy na własną rękę emigrowałaby z kraju.

Bankier Warburg aresztowany

Depozyty bankowe Żydów obłożone aresztem

Berlin, 15 listopada.

Konta bankowe Żydów niemieckich na skutek zarządzenia władz obłożone zostały aresztem.

Berlin, 15 listopada.

Wśród wielu tysięcy aresztowanych Żydów niemieckich znajduje się też dr. Fritz Warburg, należący do znanej rodziny bankierskiej Warburgów, współ-

właściciel domu bankowego Warburgów, który podległ ostatnio „aryzacji“.

Wśród aresztowanych znajduje się też przewodniczący żydowskiej gminy reformowanej w Berlinie Bruno Voyda oraz dyrektor palestyńskiego urzędu transferowego dr. Markus.

Wielki dom towarowy Izraela będzie wkrótce uruchomiony pod kierownictwem komisarza nazistycznego.

Aresztowania Żydów w Gdańsku

Wielu zostało pobitych przez policję

Gdańsk, 15 listopada.

Dziś rano, gdy przed gmachem komisarskim generalnego R. P. w Gdańsku wyczekiwało 70 do 80 interesantów Żydów polskich, przed gmach zajęły dwa samochody tajnej policji, która are-

szowała wszystkich Żydów i odwoziła do prezydium policji.

Uwolniono ich po kilku godzinach. Wielu aresztowanych zostało dotkliwie przez policję pobitych.

Holandia udzieli azylu

Żydom niemieckim

Haga, 15 listopada.

W odpowiedzi na interpelację posełską w parlamencie premier Colyn oświadczył, że rząd polecił swoim posłom w Londynie, Paryżu i Brukseli zasiągnięcia informacji u odnosnych rządów w sprawie ewentualnej wspólnej akcji na rzecz Żydów niemieckich.

Ze swej strony rząd holenderski po-

lecił przygotować obozy mieszkaniowe dla kilku tysięcy osób z przeznaczeniem ich dla ewentualnych uchodźców Żydów.

Na wniosek frakcji socjalistycznej rada miejska Amsterdamu uchwaliła oddać do dyspozycji uchodźców żydowskich z Niemiec dom miejski, jeżeli rząd zezwoli im na wjazd do Holandii.

Blogostawieństwo dla cery. szczególnie podczas niepogody

PULSA KREM 333

Wielki plan min. Pawła Reynaud

Uprzemysłowienie Francji i znaczne zmniejszenie importu

Paryż, w listopadzie.

Wielki plan sanacyjny ministra Reynaud jest już gotowy i pierwsze dekryty zostały już wydane. Tym samym gabinet Daladier przystąpił do decydującej gry.

„Eksperyment Pawła Reynaud” będzie ostatnią próbą, a gdy ta zawiezie, Francja zmuszona będzie wkroczyć na całkowicie nowe tory swej polityki finansowo-gospodarczej.

Na terenie finansowym Reynaud dokonuje niebywałej sztuki: wydobywa wielu miliardów, bez zbędnego uciskania śruby podatkowej i bez pioszenia kapitału.

Paul Reynaud nie wierzy zresztą sam w to, że uda mu się przeprowadzić sację wyłącznie drogą zarządzeń finansowych. To też w chwili objęcia swej funkcji zapowiedział, że plan jego obejmie całą gospodarkę kraju. Dziś można już bez trudności stwierdzić, że francuski minister skarbu miał na myśli.

Wydaje się rzeczą pewną, że Francja zamierza przejść pewnego rodzaju „odrodzenie gospodarcze”. Przemysł tego przebogatego kraju znajduje się dziś w stadium, które pozostawia wiele do życzenia. Plan Reynaud przewiduje reorganizację w wielkim stylu. Francja, będąca przeważnie krajem rolniczym, posiada nieprzebrane możliwości produkcyjne; to też w krótkim czasie nadrobić ma braki, jakie dziś na przemyśle francuskim ciąży.

Nie należy zapominać, że Francja posiada zapewniący rynek zbytu, i to rynek niezwykle chłonny. Jednocześnie zaś ten rynek zbytu jest nieprzebraną skarbnicą surowców, których eksploatacja znajduje się zaledwie w powijakach. Francuskie imperium kolonialne jest, po angielskim, największe na świecie.

„Francja jest imperium o 110 milionach ludności. Wydaje się, że często o tym zapominamy. Tym się też tłumaczy, że Francja poczyni wytyć o swej żelaznej mocy”...

Słowa te wypowiedział niedawno francuski minister kolonii, Georges Mandel, z okazji pewnej uroczystości w obecności prezydenta republiki. I słowa te wywołały we Francji ogólne poruszenie.

Czynnik miarodajny poczynają wysuwać na pierwszy plan fakt, że Francja jest mocarstwem, liczącym 110 milionów mieszkańców. Ostatnie wydarzenia międzynarodowe usunęły niejako Francję na dalszy plan, co w konsekwencji pobudziło ten kraj do zastanowienia się nad wytworzoną sytuacją. Bo przecież nie jest to państwo, o 40-u milionach ludności, lecz potężne mocarstwo, bogate i zamknięte w sobie.

To właśnie było motywem przewodnim referatu o polityce zagranicznej, wygłoszonego na kongresie radykałów w Marsylii przez b. ministra Aime Berthod.

Na tych 110 milionach, mieszkających na najbogatszej ziemi, uzupełniających się wzajemnie i stanowiących bogaty materiał ludzki na wypadek wojny — opiera Francja swą ostatnią próbę usanowania finansów.

Francuski bilans handlowy jest deficytowy. Import wynosi wiele miliardów rocznie, podczas gdy towary te, za które wpływa z kraju tyle dewiz, otrzymaćby można we własnych koloniach, — jeżeli nie natychmiast, to w każdym razie, przy rozsądnej polityce gospodarczej, — w niedalekiej przyszłości. Tak naprz. produkcja bawełny ulec może w ciągu 4-5 lat wielokrotnieniu; olej roślinny, kakao, herbata, a w pierwszej linii kauczuk, — produkowane będą nie bawem w ilościach, które całkowicie pokryją zapotrzebowanie całego imperium francuskiego.

Szczególną uwagę zwrócono na kulturę kawy. W obecnym momencie przywóz kawy pochłania 1.500.000.000 franków rocznie. Sprowadza się również

owoce, m. in. banany — za 600 milionów franków. Wartość masy drzewnej do wyrobu papieru, jaką importuje się do Francji, wynosi miliard franków rocznie, podczas gdy we francuskiej Afryce ekwatorialnej rosną gatunki drzewa, które — szczególnie w Gwinei, — nadają się do wyrobu najlepszych gatunków papieru.

Cele, jakie postawił sobie minister Reynaud, są olbrzymie i kto wie, czy nie przerastają jego możliwości. Nie należy się ludzić, że plan ministra skarbu całko-

wicie uzdrowi Francję. Osiągnięcie jednak sytuacji, w której bilans państwowy zamieniłby się na bilans aktywny byłoby już wielką sukcesem, tym bardziej, że wyzyskanie chłonnego rynku w koloniach połączone jest z rozwiązaniem innych jeszcze zagadnień gospodarczych. W pierwszej linii związane jest z rozwojem przemysłu oraz wzmoczeniem produkcji, w związku z czym mówi się uporczywie o powiększeniu 40-godzinnego tygodnia pracy do 45-ciu godzin.

Najlepszym przykładem możliwości prowadzenia wzorowej gospodarki w koloniach przez Francję jest Maroko, stanowiące nie tylko perłę kolonii francuskich, lecz prawdziwy wzór ekspansji francuskiej.

Obecny minister kolonii, Mandel, jest doskonałym organizatorem i dlatego można mieć nadzieję, że doprowadzi on do zwycięskiego końca ideę imperialną, — o ile, oczywiście będzie miał na to dość czasu.

F.

Antysemityzm ma odwrócić uwagę zawiedzionych mas niemieckich od katastrofalnej gospodarki narodowo-socjalistycznej

Pod tytułem „Noc historii” ukazał się w piśmie paryskim „Epoque” dłuższy artykuł poświęcony ostatnim wypadkom w Niemczech. W artykule tym między innymi czytamy:

— „Oczywiście, że potęplamy bezmyślny czyn młodzieńca, który zabił von Ratha — tym bardziej, iż zamordowany był człowiekiem sumiennym, cieszącym się nawet sympatią. Jednakże nie ma wspólnej miary między indywidualnym czynem zblakłego człowie-

ka z jednej strony i falą nieprawdopodobnej nienawiści, jaka runęła na Żydów niemieckich z drugiej strony. Jeżeli von Rath, urzędnik, nie ponoszący odpowiedzialności za politykę Niemiec, był człowiekiem niewinnym, to w tym samym stopniu niewinni są Żydzi, którzy wypędza się z domów, pozbawia się majątku i doprowadza do samobójstwa. Nie ma nic potworniejszego od poczynań rządu, który na bezbronną zbiorowość wylewa swą złość, wywołana

postępowaniem jednostki”...

Ostatnie wypadki w Niemczech nasuwają autorowi artykułu posępne myśli:

— „Europa cofa się ku okresowi barbarzyństwa. Pograża się powoli w „noc historii”. Potworne zajścia, których areną był Berlin, Monachium, Norymberga oraz inne miasta niemieckie, dają do pewnego stopnia pojęcie o tym, czego można się spodziewać od Niemiec, głoszących hasła narodowego socjalizmu. Biada tym, którzy tego nie rozumieją!”...

Autor artykułu w piśmie paryskim stara się zgłębić wewnętrzne przyczyny, zmuszające narodowy socjalizm do imania się tego rodzaju barbarzyńskich metod walki z Żydami. Cała ich ideologia polityczna opiera się na rasizmie. Jednakże dla mas są niedostępne skomplikowane wywody pseudo-naukowe biologów i narodowo socjalistycznych antropologów. Istota rasizmu mieści się dla nich w krótkim i wygodnym zdaniu: — „Bij Żydów”... W Niemczech antysemityzm nadaje się do wszystkiego, można nim zastąpić wszystko, co się chce. Gdy interes nie idzie, antysemityzm od razu wskazuje, kto winien. Gdy jest rzeczą konieczną odwrócić uwagę narodu — cel jest tuż pod ręką.

W dalszym ciągu pismo paryskie zaznacza:

— „Niemcy posługują się antysemityzmem również w polityce zagranicznej. Depesza z Berlina donosi, że rząd niemiecki traktuje obecnie problem żydowski jako „problem międzynarodowy”. Znaczy to, że jutro Niemcy hitlerowskie zażądać mogą od wszystkich państw europejskich, aby zastosowały przeciwko Żydom ograniczenia lub żeby wysiedliły ich zupełnie ze swych granic. Coś w rodzaju drugiej niewoli babilońskiej”. Przechodząc do odgłosów francuskich, pismo paryskie zaznacza:

— „Sa we Francji ludzie gotowi podporządkować się tego rodzaju żądaniom, ludzie, którzy zgodzą się przystąpić do pochodu przeciwko Żydom, aby tylko Francja mogła maszerować razem z państwami totalistycznymi. Ludzi tych, którzy wyznają tego rodzaju ideologię z czystym sumieniem, należy wyprowadzić z błędu. Antysemityzm, do którego nas teraz nakłaniają jest wyraźnie — germanofilski, a właściwie — niemiecki... Celem jego ma być przypodobanie się dzisiejszym władcom Niemiec, to znaczy — podporządkowanie Francji niemieckim wpływom. To jedno wystarczy, aby Francuzi — patrioci odwrócili się od niego ze wstrętem... Antysemityzm we Francji doprowadziłby niezwłocznie do zerwania przyjaznych stosunków z Anglią, która odnosi się ze wstrętem do wszelkiej nienawiści rasowej oraz z Ameryką, gdzie wpływy żydowskie są bardzo znaczne. Innymi słowy — antysemityzm izolowałby Francję od tych państw, które zachowały jeszcze zasadę wolności i godności ludzkiej...”

Cudzoziemcy we Francji

nie mogą otrzymać żadnych koncesyj

Paryż, 15 listopada.

(PAT) Ogłoszony został dekret, na mocy którego państwo, departamenty, gminy i wszelkie władze publiczne nie mogą na przyszłość udzielać cudzoziemcom koncesyj na wykonywanie urzędów publicznych lub zezwoleń na wszelkiego rodzaju eksploatację. Dotyczy to również wszelkich zmian, rozszerzenia

i odnowienia już przyznanych koncesyj lub zezwoleń. Administracje towarzystw muszą w dwóch trzecich być francuskie. Jeśli chodzi o gałęzie przemysłu pracujące dla obrony narodowej, to ministrowie obrony i wojny oraz marynarki i lotnictwa będą mogli wymagać, aby cały personel administracyjny i dyrekcje były narodowości francuskiej.

Zajścia antyżydowskie

na uniwersytecie warszawskim

Warszawa, 15 listopada.

Na wydziale humanistycznym U. J. P. w Warszawie, na wykładzie prof. Tartakiewicza znów wynikły antyżydowskie awantury wywołane przez grupy endecko-oenerowskie. Mianowicie bojówkarze pobili kilku studentów Żydów oraz kobiet, m. inn. dotkliwie poturbowane zostały dwie studentki chrześcijańki, które energicznie zaprotestowały

przeciwko krwawym wyczynom bojówkarzy.

Podobne zajścia miały następnie miejsce w głównym gmachu Uniwersytetu, gdzie bojówkarze napadli na znajdujących się tam studentów Żydów.

Należy dodać, że w dniu dzisiejszym władze akademickie zawiesiły kilkunastu Żydów, którzy stali po prawej stronie i nie chcieli zająć wyznaczonych im miejsc po stronie lewej.

Teror Arabów w Palestynie

Żydowski autobus ostrzelany. — Arabowie podpalili instytut osiedleńczy

Jerozolima, 15 listopada.

(PAT) Po stosunkowo spokojnym tygodniu ubiegłym tygodniu biejący rozpoczął się nowymi krwawymi incydentami na terytorium Palestyny. W Jerozolimie terroryści arabscy usiłowali dokonać zamachu na życie Rahim Kaszabi, bratanka przywódcy partii umiarkowanej.

W Haifie Arabowie ostrzelali autobus, ranną w nim trzech Żydów. Zaalarmowana straż policja przybyła na miejsce i otoczyła dom, z którego padły strzały. Jak się okazało, zabarykadowało się tam 5-ciu terrorystów. W czasie walki z policją dwóch z nich zginęło, jeden został wzięty do niewoli, a dwóch zdołało zbiec.

Jerozolima, 15 listopada.

(PAT) W Haifie podpalono dziś budynek, w którym mieści się żydowski

instytut osiedleńczy. Przed przybyciem straży ogniowej budynek spłonął doszczętnie. W związku z tym pożarem aresztowano dwóch Arabów.

London, 15 listopada.

Na wniosek lorda Snella z opozycji labourzystowskiej 12 grudnia odbędzie się w Izbie lordów dyskusja o polityce palestyńskiej rządu angielskiego.

London, 15 listopada.

Posel pułk. Wedgwood, w oświadczeniu ogłoszonym w „Manchester Guardian”, wystąpił z nowym projektem utworzenia kolonii koronnej w Palestynie, gdzie imigracja Żydów nie będzie ograniczona. Obszar kolonii obejmować ma terytorium na południe od korytarza, aby nie dopuścić do bezpośredniego zetknięcia Włoch z państwem arabskim.

CASINO

Pocz. 4, 6, 8, 10.
W 3-cim
i ostatnim
tygodniu
wyświetlania

CENY
ZNACZNIE
NIŻSZE.
na wszystkich
seansach

109
zł.

POTEŹNY FILM OBYCZAJOWY

„WIEZIENIE BEZ KRAT”

W r. gł.: CORINNA LUCHAIRE.

POMÓŻMY BEZROBOTNYM PRZETRWAĆ ZIMĘ

Zebrań sprawozdawczo-organizacyjne obywatelskiego komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym wojew. łódzkiego

Akcja pomocy zimowej dała w Polsce lepsze wyniki, aniżeli w Niemczech

Wczoraj w godzinach popołudniowych odbyło się w sali konferencyjnej urzędu wojewódzkiego zebrań organizacyjno-sprawozdawcze wojewódzkiego obywatelskiego komitetu Pomocy Zimowej województwa łódzkiego. Na zebraniu przybyli przedstawiciele ze wszystkich warstw społeczeństwa łódzkiego oraz delegaci z miast powiatowych.

Zebrań zagaił p. **WOJEWODA HENRYK JÓZEWSKI**, wygłaszając przemówienie, w którym scharakteryzował znaczenie akcji Pomocy Zimowej.

— Pragnę podkreślić — mówił p. wojewoda — jak ważnym aktem w życiu Łodzi, w życiu społeczeństwa łódzkiego jest akcja Pomocy Zimowej.

Przed kilku tygodniami byłem na Zamku, podczas inauguracji prac naczelnego komitetu akcji w obecności Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. Tam sprawa ta wyniesiona została do godności niezwyklej wagi w państwie naszym. Łódź jest szczególnie zainteresowana w tej akcji, ze względu na bezmiar nędzy, jaka, niestety, jeszcze w jej murach istnieje. Jako najmłodszy łódzianin w tym zgromadzeniu, doceniam wagę zorganizowanej pomocy zimowej dla bezrobotnych, tym bardziej, że podstawą akcji jest dobrowolne działanie społeczeństwa. Odwrócenie nieszczęsnych chwil głodu od biednych jest sprawą ważną. Drugim momentem ważnym z państwowego punktu widzenia jest moment organizacji sił i woli i chęci społeczeństwa dla rzeczy doniosłych. Dziękując raz jeszcze wszystkim obecnyim za przybycie, proszę pana prezydenta Godlewskiego o objęcie przewodnictwa na dzisiejszym zebraniu.

Prezydent Mikołaj Godlewski obejmując przewodnictwo, zapraszając do prezydium pp. J. E. ks. biskupa dr. Tomczaka, płk. Bolesławicza, prez. Świdzkiego, prez. Fiedlera, p. Piotrowskiego, Adama Walczaka, Józefa Sochę, p. Milewskiego, p. Minberga i p. Szarkowską.

Sprawozdanie za r. ub.

Otwierając zebranie prez. Godlewski prosi przewodniczących poszczególnych sekcji o złożenie sprawozdań.

Pierwszy zabiera głos w imieniu komitetu wykonawczego prez. **Gustaw Geyer**. Krótko szkicuje on działalność komitetu od chwili jego powstania t. j. od 9 listopada ub. roku, podkreślając,

że akcja komitetu nie pozostała bez sukcesu.

Z ramienia sekcji organizacyjno-propagandowej sprawozdanie składa **J. E. ks. biskup dr. Tomczak**, wskazując, że zadaniem sekcji było stwarzanie warunków, sprzyjających akcji. J. E. ks. biskup podkreśla świadomą ofiarność społeczeństwa i świadome uchylanie się tych, którzy wykazywali obojętność dla akcji społecznej.

Dyr. Rajcher składa sprawozdanie z sekcji zbiórki materiałowej, zbiórki płodów rolnych jako świadczeń rolnictwa na rzecz bezrobotnych. Osiągnięto 71 proc. sum zapreliminowanych. Zbiórka na wsi była hamowana. Po za nierodzajem, podkreślić należy złą organizację i niepopularność tej akcji na wsi, co tłumaczy się przez masowy napływ włościan na wieś, którzy terorem zmuszają rolników do dawania im datków, a tym samym depopularyzują akcję pomocy zimowej na rzecz bezrobotnych. Obecnie niedomagania te będą usunięte.

Sędzia Konarzewski składa sprawozdanie z sekcji rozdzielczej, **dyr. Chudziński** — jako skarbnik, **płk. Vogel** — z ramienia komisji rewizyjnej. Ostatnie sprawozdanie było z wojewódzkiego komitetu pomocy dzieciom i młodzieży.

Lepiej, niż w Niemczech

W dyskusji zabiera głos **dyr. Trypka**, który oświadcza, że przeprowadził badania porównawcze pomiędzy akcją pomocy zimowej w Polsce a w Niemczech. Wziął on specjalnie Niemcy z tego względu, że tam akcja prowadzona jest w sposób niemal przymusowy, przy



pomocy olbrzymiego aparatu propagandowego, przy bardzo zorganizowanym społeczeństwie. I oto, jak się okazuje, efekty są lepsze nie tam, lecz właśnie w Polsce, albowiem wydatki administracyjne w Niemczech przy pomocy zimowej są wręcz ogromne. W Polsce koszt akcji jest minimalny, tu pieniądze zebrane od społeczeństwa dostają się do właściwych rąk.

Przemówienie to wywołało wielki aplauz zebranych.

Posel Wymysłowski zapytuje, wiele wpłacił na pomoc zimową przemysł, wpłacił i świat pracy. Wyjaśnia p. Socha, że przemysł wielki wpłacił 84 proc., świat pracy — 159 proc., natomiast mizernie przedstawia się wpłaty od wolnych zawodów, właścicieli nie ruchomości, drobnego przemysłu i drobnego handlu. P. Socha uważa, że jedynym rozwiązaniem tego problemu jest wprowadzenie przymusu świadczeń.

Dodatkowych wyjaśnień udziela **dyr. Jagiełło**. Wspomina on o presji moralnej, jaką zastosowano w Łodzi, publikując nazwiska opornych płatników. Ten system presji moralnej zaczęły za Łodzią naśladować inne miasta, a wynik był taki, że jak stwierdził w swym sprawozdaniu p. minister Kościalkowski, w maju wpłaty były dwukrotnie wyższe niż w styczniu. Obecnie układa się rejestr bierze, w których na pierwszym planie figurują zaległości. Czy zaległości będą zapłacone — o tym zadecyduje solidarne stanowisko społeczeństwa. Zwrócono się już do naczelnego komitetu o wskazanie sankcji i obecnie czeka się na odpowiedź.

Od 1-go grudnia

Przez aklamację uchwalono absolutorium ustępującym władzom, poczym **dyr. Jagiełło** omówił program prac w nowym roku. Akcja trwać będzie krótko, konieczne jest więc napięcie pracy. 1 grudnia zaczynają się świadczenia i od tego terminu zaczyna się akcja. Do 1 grudnia finansować będzie wszystko Fundusz Pracy.

Z kolei przystąpiono do wyboru nowych władz. Przewodniczącym wydziału wykonawczego został prez. **Gustaw Geyer**, wiceprzewodniczącymi — **J. E. ks. biskup dr. Tomczak**, nac. **Wrona** i **dyr. Dradkiewicz**. Z urzędu do komitetu wykonawczego wszedł **dyr. Jagiełło**, z ramienia p. wojewody — nac. **Janiszewski**, z ramienia gen. **Thommé** — **płk. Bosak-Pokorski**. W sekcji rozdzielczej przewodniczącym został sędzia **Konarzewski**, zastępcą — **dyr. Wolczyński**, w sekcji zbiórki pieniężnej przewodniczącym został **dyr. Reicher**, zastępcą — prez. **Babiacki**, w sekcji zbiórki płodów rolnych przewodniczącym został poseł **Piotrowski**, zastępcą — **dyr. Kawczak**, w sekcji organizacyjno-propagandowej przewodniczącym został prez. **Fiedler**, zastępcą — red. **Gumkowski**, skarbnikiem został **dyr. Chudziński**, zastępcą — **dyr. Jara**, przewodniczącym komisji rewizyjnej został p. **Pietraszewski**, zastępcą — **płk. Vogel**.

Po wyborach władz prez. **Godlewski** zamknął posiedzenie. (s)

KRONIKA

Listopad

16

Środa

Dziś	Edmunda
Jutro	Alberta W.
Wschód słońca	6.56
Zachód słońca	15.44
Wschód księżycy	2.00
Zachód księżycy	13.53
Długość dnia	9.00
Ubyło dnia	8.02

Krótkie wiadomości

BUDOWA DOMU MATKI I DZIECKA została ostatecznie zatwierdzona przez władze nadzorcze. Jak wiadomo, Dom ten stanie w Łodzi, ale służyć będzie potrzebom nie tylko miasta, ale także całego województwa. Budowa rozpocznie się wczesną wiosną przyszłego roku.

KONTROLA WSZYSTKICH DŹWIGÓW — (wind) osobowych przeprowadzona będzie w Łodzi, w tych domach, które posiadają dźwigi. Kontrola ma na celu sprawdzenie, czy urządzenia są wystarczające dla zapewnienia bezpieczeństwa lokatorom, czy windy są konserwowane i t. d.

LUSTRACJA SANITARNA PIEKARŃ zarządzona będzie ponownie w bieżącym tygodniu. Główna uwaga, jak nas informują, zwrócona będzie na stan ubikacji, w których przygotowywana jest zaprawa ciasta, przeznaczonego do wypieku chleba, do mycia dla pracowników.

OBŁAWY NA SPRZEDAWCÓW ZAPALNICZEK nielegalnego pochodzenia przeprowadzone zostały pod auspicjami skarbowca. W wyniku obławy zatrzymano kilkunastu sprzedawców. Nielegalne zapalniczki zostały skonfiskowane, a sprzedawcy pociągnięci do odpowiedzialności karnej.

PRZEGLĄD POJAZDÓW MECHANICZNYCH wyprodukowanych całkowicie w Polsce, dotyczy nie tylko pojazdów łódzkich, lecz również tych, które zarejestrowane są na terenie powiatu łódzkiego. Przegląd odbędzie się w dniach 21, 22, 23 i 24 listopada na ul. Zagajnikowej 17.

DZIŚ, W ŚRODE, do powtórnej rejestracji rocznika 1918, stawić się winni w wydziale woj. skowym zarządu miejskiego przy Al. Kościuszki 19, mężczyźni zamieszkałi na terenie 6-go komisariatu policji, o nazwiskach na litery **L M N O P R S T U W Z Z** oraz zamieszkałi na terenie 14-go komisariatu, o nazwiskach na litery **W Z Z**.

Dziury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: **H. Pastorkowa** (Lagiewnicka 86), **J. Kahane** (Limanowska 80), **J. Koprowski** (Nowomiejska Nr 15), **M. Rozenblum** (Śródmiejska 23), **M. Bartoszewski** (Piotrkowska 94), **L. Czyński** (Rokicińska 53), **E. Zakrzewski** (Katna 54), **I. Sinięcka** (Rzgowska 59), **S. Tralnowska** (Brzezińska 56), **Szymański**, **Przedzianowa** 75.

Dwie listy będą unieważnione

Pełnomocnicy nie usunęli w terminie usterek i braków

Jak się dowiadujemy, główna komisja wyborcza do rady miejskiej już wczoraj przystąpiła do rozpisywania list kandydatów, celem powzięcia ostatecznej decyzji odnośnie ich zatwierdzenia, względnie unieważnienia. Praca ta potrwa dłużej, ponieważ komisja musi szczegółowo rozpatrzyć 105 list oraz wszystkie zgłoszone na tych listach kandydatury.

Już dziś nie ulega wątpliwości, że unieważnione będą całkowicie listy **Zjednoczenia Zawodowego** oraz **Obozu Młodych Polaków**. List tych jest pięć: jedna w okręgu 4, dwie w okręgu 8, jedna w okręgu 9 i jedna w okręgu 12.

Listy te kwalifikują się do unieważnienia z tego względu, że pełnomocnicy nie usunęli usterek — brak jest na nich dostatecznej ilości podpisów, nie ma zgody kandydatów na kandydowanie i t. d.

Co się tyczy innych list — żadna z pozostałych nie kwalifikuje się do unieważnienia w całości. Niewiadomo jednak, czy nie zostaną skreślone poszczególne kandydatury ze względu na brak wymaganych kwalifikacji.

Narazie na froncie wyborczym w dalszym ciągu panuje jeszcze spokój. Akcja wyborcza rozpocznie się dopiero za dziesięć dni — po dniu 25 bm. (i)

Pogrzeb ś.p. Józefa Złotkowskiego

komisarza P.P. i zastępcy naczelnika urzędu śledczego

Wczoraj o godzinie 1-ej po południu z przed szpitala ewangelickiego przy ul. Północnej wyruszył na stary cmentarz katolicki orszak pogrzebowy, złożony z tych wszystkich, którzy pragnęli oddać ostatnią posługę i złożyć hołd śmiertelnym szczątkom ś. p. **Józefa Złotkowskiego**, komisarza P. P. i zastępcy naczelnika urzędu śledczego.

Karawan ze zwłokami poprzedzała orkiestra policyjna, kompania honorowa oraz delegacje b. liczących placówek policji z Łodzi i województwa z włączaniami.

W konducie pogrzebowym, tuż za wdową, którą wiedli insp. **Petri** — naczelnik urzędu śledczego, i nadkom. **Polak** — naczelnik wydziału śledczego, i za najbliższą rodziną kroczyli pp.: **wojewoda Józewski**, naczelnik **dr Wrona**, **prokurator dr Spólnik**, **inspektorzy dr**

Torwiński i **Elsesser-Niedzielski** oraz b. liczni oficerowie policji — koledzy i towarzysze pracy **Zmarłego**.

Przedwcześnie zmarły kom. **Złotkowski**, oficer o wszechstronnym wykształceniu, absolwent specjalnej akademii policyjnej w Wiedniu, człowiek o wielkich zaletach serca i umysłu, uczynny i życzliwy, umiejący połączyć twarde nieraz wymagania służby z prawdziwą dobrocią i wyrozumiałością — pozostawił po sobie żal powszechny i głęboki.

Dał temu wyraz inspektor **Petri** w swym wzruszającym przemówieniu nad otwartą mogiłą swego najbliższego pomocnika i kolegi pracy.

Za duszę ś. p. komisarza **Józefa Złotkowskiego** odprawiona zostanie dziś o godzinie 8,30 rano Msza św. w kościele **Św. Krzyża**. (i)

Dzieje spadku po Edgarze Wallace

Słynny autor powieści kryminalnych pozostawił milionoweługi i.. tysiąc powieści.—Dzieci jego dorobiły się na tym wielkiej fortuny

Słynny „ojciec współczesnej powieści kryminalnej”, Edgar Wallace przypomnieliśmy ostatnio znów angielskiej publiczności, aczkolwiek już sześć lat minęło od chwili jego zgonu.

Dzienniki angielskie rozpisywały się znów na temat tego fenomenu płodności pisarskiej. Powodem tego faktu jest książka syna jego, Bryana Wallace, która niedawno ukazała się na półkach księgarskich.

Jest to praca, poświęcona zarówno ojcu, jak też — spuściznie po nim, a właściwie niezwykłym dziejom tej spuścizny.

Gdy Edgar Wallace zmarł, nie pozostawił po sobie nic oprócz blisko tysiąca powieści swego pióra oraz prawie ćwierć miliona funtów długów... Wiadomość o takim stanie rzeczy wywołała wówczas wielką sensację, przypuszczano bowiem, że poczynił autor, który w dodatku żył na bardzo szeroka skalę, zdobył piórem spory majątek.

Nie wątpliwość też, że spadkobiercy jego — synowie Bryan i Michał oraz córka Patricia — zrezygnują ze spadku, a właściwie — góry długów. Ponieważ nie były to długi prywatne, lecz natury kupieckiej (powieściopisarz sam zajmował się wydawnictwem swych powieści i zadłużył się właśnie, jako wydawca) sukcesorowie nie ponosiliby obowiązku spłacenia ich, gdyby zrzekli się wszelkich pretensyj do sukcesji.

Dziwno się też, gdy dzieci przejęły jednak wszelkie zobowiązania. Bryan Wallace opisuje obecnie w swej książce, dlaczego tak się stało:

Na łożu śmierci powieściopisarz zaklinał swe dzieci, aby nie rezygnowały ze schedy i kontynuowały zapoczątkowane przez niego wydawnictwo jego powieści. Zapewniał ich, że wówczas nietylko będą w stanie spłacić wszelkie zobowiązania płatnicze, ale — nadto — zostaną milionerami...

Nieprawdopodobne to proroctwo umierającego pisarza — sprawdzilo się obecnie w całej rozciągłości... Po śmierci ojca rodzinę złożyła firma „Edgar Wallace limited”, które postawiło sobie za zadanie rozpowszechnianie powieści Edgara Wallace'a. Dochody tego towarzystwa już w przeciągu pierwszych trzech lat pokryły całkowicie obrzymie, sięgające kwoty pięciu milionów złotych pretensje wierzycieli (drukarzy, dostawców papieru etc) a nadto — uczyniła właścicielki firmy bogatymi ludźmi...

„Edgar Wallace limited” sprzedaje rocznie przeszło sto tysięcy tomów powieściowych tylko w angielskim języku. Już to źródło daje niemałe dochody, pozatem jednak firma pobiera wielkie sumy za udzielanie prawa tłumaczenia i sprzedaży powieści kryminalnych Wallace'a we wszystkich krajach. Obrzymia pozycja stanowią też dochody z filmów i słuchowisk radiowych, do których pomysły czerpane są z książek tego pisarza... Stanowią one niewyczerpaną skarbnicę najfantastyczniejszych pomysłów i idei...

Poczytność utworów kryminalnych Wallace'a nie była mała już za życia jego, obecnie zaś zwiększyła się znacznie jeszcze...

Dwaj synowie i córka są na najlepszej drodze do wielkiej fortuny — już dzisiaj są w Londynie potentatami finansowymi w dziedzinie księgarskiej...

Bryan Wallace poświęca w swej książce również sporo miejsca „prywatnej” postaci swego ojca.

— Ojciec mój — czytamy tam — „każdą swą powieść, wbrew rozpowszechnianym w swym czasie złośliwym wersjom, stworzył sam bez czyjejkolwiek pomocy. Nie posługiwał się ni-

gdy t. zw. „białymi murzynami”, t. j. nie posiadał żadnych współpracowników, którym podsuwał jedynie motywy i pomysły. Wszystko od A do Z dyktował przy pomocy dyktanta. Prawdą jest, że nigdy nie zmienił ani słowa w podyktowanym manuskrypcie, wszystko było bez jakichkolwiek poprawek odrzuć gotowe do druku. Posiadał fenomenalną pamięć — nigdy nie potrzebował przypominać sobie, „co było przedtem”

Wszystkie postacie jego powieści żyły w jego wyobraźni. Wiedział zawsze doskonale, bez zaglądania i sprawdzania, jak każda z jego figur powieściowych się nazywa, co robiła uprzednio, do jakiego dąży celu, jakie są cechy jej charakteru, przyzwyczajenia etc., etc.

Nigdy nie czynił najmniejszych notatek — cały „gmach” tak zawiślanej zawsze fabuły budował „z pamięci”.

Ale podczas pracy nie wolno było pod żadnym pozorem przeszkodzić mu. Zamykał się w pokoju i wówczas nie było do niego żadnego dostępu. Choćby sam król angielski przybył z wizytą — ojciec mój napewno i wówczas nie otworzyłby drzwi swego gabinetu.

Pracował niesamowicie szybko. Napisanie powieści trwało najwyżej miesiąc. W dodatku był niepospolicie pilny — potrafił dziesięć godzin pod

pod rząd dyktować, nie przerywając sobie nawet w tym celu, aby się posilić...

Jedynym środkiem pomocniczym, jakim posługiwał się podczas pracy, był — katalog straszliwych rodzajów śmierci i upiornych sytuacji, jak sam sobie stworzył. Były tam zanotowane najwymyślniejsze efekty kryminalne — sytuacje, od których włosy powstają na głowie... zbrodnie, których wyrafinowanie może najtrzęsliwszego człowieka przyprawić o strach. Gdy czuł, że braknie mu inwencji — sięgał do katalogu...

Mimo gigantycznej pracy Wallace nie zdobył majątku. Zawsze dręczyły go kłopoty finansowe... Nadmierna praca nadwładziła wreszcie jego zdrowie. Ciągłe pobudzanie fantazji doprowadziło go wreszcie do rozstroju nerwów. Również serce zaczęło niedopisywać z powodu siedzącego trybu.

Miewał halucynacje i ataki serca. Ostatni atak, który powalił go na łożu śmierci, nawiedził go owego dnia, w którym właśnie ukończył ostatnią powieść.

Edgar Wallace jest, niewątpliwie, jedynym w świecie człowiekiem, który, pozostawiając po śmierci swej rodzinie obrzymi ciężar długów — jednocześnie uczynił ją bardzo bogatą...

Z życia robotniczej Łodzi

Konferencja w inspektoracie pracy.—Lustracja tkalni ręcznych.—Nowe umowy zbiorowe

W nadchodzącą sobotę odbędzie się w okręgowym inspektoracie pracy półroczna konferencja z przedstawicielami wszystkich organizacji pracowników u-mysłowych. Tematem konferencji będą aktualne sprawy i postulaty świata pracy.

Jak się dowiadujemy, na skutek interwencji przedstawicieli związków zawodowych zarządzona została generalna lustracja tkalni ręcznych, znajdujących się na terenie Łodzi. Związki zawodowe podniosły bowiem zarzut, że w tkalniach tych właściciele obniżają zarobki robotnicze, a nadto nie udzielili w roku bieżącym urlopów robotnikom.

Kontrola, przeprowadzona przez inspekcję pracy wykazała, że zarzuty były słuszne. Zwrócono szczególną uwagę, iż robotnicy istotnie nie korzystają z urlopów. W związku z tym właściciele otrzymali nakazy unormowania w ciągu dwóch tygodni tych spraw, w przeciwnym bowiem razie skierowane będą przeciwko nim wnioski do referatu karnego.

Kto otrzyma zapomogę pośmiertną

od Ubezpieczalni Społecznej w razie zgonu ubezpieczonego

Ostatnio budzi szczególne zainteresowanie sprawa zapomogi pośmiertnych, które wypłaca Ubezpieczalnia Społeczna w razie zgonu ubezpieczonego. Ponieważ sprawa ta ma duże znaczenie, zasięgnęliśmy informacji — kto może uzyskać taką zapomogę i jakie starania należy czynić, by ją otrzymać.

Jak wynika z udzielonych nam wyjaśnień, uprawnieni do zapomogi pośmiertnej są: pozostali przy życiu małżonek, dzieci, jeśli nie ma drugiego małżonka, rodzice, jeśli nie ma ani małżonka ani dzieci, wnukowie, jeśli byli na utrzymaniu osoby zmarłej, dziadkowie i rodzeństwo. Znaczący jednak należy, że uprawnienia jednych członków rodziny wykluczają prawa innych.

Bardzo ważną rzeczą jest, że prawo do zapomogi nie jest zależne od ilości tygodni, w ciągu których osoba zmarła była ubezpieczona — wystarczy jeden tydzień, a nawet jeden dzień. Pewne terminy jednak muszą być zachowane.

Wczoraj odbyło się ogólne zebranie robotników przemysłu budowlanego i ceramicznego, na którym omawiano sprawę nowego układu zbiorowego. Robotnicy wskazali w dyskusji, że rozważenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej nie zadawała im, wobec czego postanowiono już obecnie opracować tekst projektu układu zbiorowego i rozpocząć pertraktacje z przedstawicielami.

Wczoraj odbyła się w inspekcji pracy konferencja w sprawie układu dla pracowników domu bankowego Bracia Taub, przy ul. Piotrkowskiej 17. Na konferencji ustalono, że rokowania, toczyć się będą bezpośrednio pomiędzy zainteresowanymi stronami, bez udziału inspektora pracy, i dopiero po zawarciu porozumienia będzie ono przedłożone inspektorowi do zatwierdzenia.

Wczoraj, w wyniku konferencji, uzgodniono warunki pracy w klinice położniczej przy ul. Południowej. Dyrekcja kliniki zgodziła się na wprowadzenie 8-godzinnego dnia pracy. (i).

Z sądownictwa

Minister sprawiedliwości zarządził odwołanie sędziego sądu grodzkiego w Mołodecznie p. Franciszka Ostrowskiego z delegacji do pełnienia obowiązków sędziego okręgowego śledczego w Wilnie z siedzibą w Mołodecznie i przeniósł na stanowisko sędziego sądu grodzkiego w Łodzi.

P. sędzia Ostrowski ma objąć w Łodzi również obowiązki sędziego śledczego.

P. Stanisław Wolski sędzia i kierownik sądu grodzkiego w Łęczycy przeniesiony został na równorzędne stanowisko do sądu grodzkiego w Łodzi. P. sędzia Wolski obejmuje urządowanie w sądzie grodzkim w Łodzi z dniem 1 stycznia 1939 r.

P. Henryk Szymski sędzia sądu grodzkiego z dniem 30 listopada rb. odwołany został z delegacji do pełnienia obowiązków pisarza hipotecznego przy sądzie grodzkim w Grójcu i powraca na dawne stanowisko do sądu grodzkiego w Łodzi.

Życie powiatu łódzkiego

Rozbudowa sieci szkół

Powiat łódzki posiada obecnie 102 szkoły powszechne, w tem 47 jednoklasówek, 16 szkół II stopnia i 39 siedmioklasówek, co ogółem stanowi 391 izb lekcyjnych. 250 izb mieści się w własnych budynkach oraz 141 izb w budynkach wynajętych.

W szkołach tych pobiera naukę 23.577 dzieci. Trzeba podkreślić, że klasy w budynkach wynajętych są nieodpowiednie, tak co do powierzchni, jak i oświetlenia oraz warunków higienicznych. Dlatego też starosta powiatowy p. Franciszek Denys, wielki rzecznik oświaty i przyjaciel dzieci, zajął się energicznie sprawą budowy szkół. W ciągu roku jego urzędowania, dzięki energii i inicjatywie p. starosty oraz przy udziale samorządów gminnych i całego społeczeństwa wybudowano 18 gmachów szkolnych, z których w bieżącym roku, po dokonaniu poświęcenia, oddano do użytku dziewięć o 52 klasach, w których już od nowego roku szkolnego uczą się dzieci w obszernych i jasnych salach. Szkoły te wybudowano w Widzewie, w Górkach Dużych, w Kruszwie, w Łagiewnikach, w Sio-kach, w Marysinie III, w Wiskitnie, Szynych i Retkini.

Dziewięć gmachów stoi już gotowych w stanie surowym i pokrytych dachem. Wykończone i oddane do użytku szkolnego zostaną w 1939 r. Da to razem nowych 52 izb lekcyjnych jasnych, higienicznych i obszernych.

Niezależnie od tego z wiosną roku 1939 rozpocznie się budowa dalszych nowych gmachów szkolnych w Chojnach, Konstantynowie i Madajach Starych, co znów da dalszych 38 izb lekcyjnych.

Jeżeli jeszcze dodać, że w ciągu ostatnich czterech miesięcy zostało radiofonizowanych 30 szkół powszechnych, to będzie to całkowi obraz dorobku w dziedzinie szkolnictwa za jeden rok w powiecie łódzkim.

Społeczeństwo powiatu łódzkiego z entuzjazmem kontynuuje rozpoczętą pracę przez gospodarza powiatu i zdecydowało z całą sumiennością podjąć zadanie w dziedzinie budowy szkół wykonać.

Uroczystości niedzielne

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się liczne uroczystości w powiecie łódzkim.

W CHOJNACH o godz. 9.30 nastąpi poświęcenie sztanदारów szkół powszechnych, zaś o godzinie 10-iej poświęcenie Słow. kupców i przemysłowców polskich, oddział w Chojnach.

W MARYSINIE III odbędzie się o godz. 11-iej przed poł. poświęcenie nowego osiedla robotniczego TOR-u, zaś w WISKITNIE poświęcenie 7-klasowej szkoły publicznej, szkoły powszechnej, odsłonięcie pomnika poległych mieszkańców gminy w walkach o niepodległość w latach 1918—1920, poświęcenie sztanदारu szkolnego oraz przekazania Armii sprzętu wojskowego, zakupionego z dobrowoli ofiar mieszkańców gminy Wiskitno. W uroczystościach tych osobisty udział weźmie p. starosta.

Poza tym w ZGIERZU odbędzie się poświęcenie nowego taboru straży ogniowej.

Największa sensacja w ŁODZI!

We wtorek 22.11.

w sali Filharmonii

CO?

Dowiemy się jutro!

Nieście pomoc najbiedniejszym



Pro i contra

Głos czytelnika

przeciw planowi zabudowy
Placu Dąbrowskiego

Zamieszczamy poniższy list czytelnika, apelującego do opinii publicznej w „obronie piękna Placu Dąbrowskiego”. Chętnie naturalnie zamieścimy również inne umotywowane opinie w tej sprawie. Red.

Jak wiadomo, właściwe czynniki w Warszawie postanowiły, wbrew zaleceniom zainteresowanych sfer łódzkich, wznieść gmach Urzędu Wojewódzkiego nie, jak głosił nagrodzony pierwszą nagrodą projekt, na parceli przylegającej do Placu Dąbrowskiego u zbiegu placu i ulicy Cegielińskiej, koto budynku Domu Starców, ale właśnie na i kosztem samego placu.

A zatem zniknie plac z piękną swoją perspektywą, tak charakterystyczną dla szeregu miast zachodnio-europejskich, a tak obcą, niestety, naszemu miastu, zabudowanemu poza tem w wąskich klatkach szablonych i bezstylowych szeregów ulic. Nie trzeba zbyt wiele daru spojrzenia malarskiego, by ocenić ile piękna kryje ten najpiękniejszy może zakątek Łodzi. A więc — wspaniałe, mile dla oka zieleńce pośrodku, nieknie prezentujące się gmachy po zachodniej stronie, których szereg otwiera gmach sądu okręgowego, po stronie północnej i nowo wzniesione domy, wzdłuż których przebiega prosto jak strzala linia ulicy Narutowicza, widoczna od samej nasady ul. Piotrkowskiej, aż do wylotu na krancach miasta koto Zagajnikowej, od wschodu czerwona plama Domu Starców, okolona zielenią rozległego parku, a w stronie południowej na horyzoncie jakoby jakaś baszta wznoszą się rezerwuary wodne fabryki Stillierów, a potem na całej linii horyzontu od południa wysokie kominy fabryczne i młótopusze dymu. Zrąst się człowiek z tym obrazem i może się śmieć to i romantyczne wydać, ale ten obraz to kawał dzisiejszej Łodzi, i to napewno jej część nienajgorsza.

Włec zniknąć ma przepiękna perspektywa placu, zasłonięta konturami kolosu budowli, i zniknąć mają mile dla oka zieleńce, a to co z placu zostanie, to stanowić będzie w najlenszym razie tło dla budowli, coś jedynie podrzędne, dodatkowego, jeżeli wogóle na uwagę będzie zastugiwało.

Szeroka opinia publiczna przyjęła ten projekt jakoby coś nieuchronnego, jakoby dopust Boży. Wydaje się, ta bierność społeczeństwa nie jest niczem usprawiedliwiona.

Mam wrażenie, że należałoby raczej kultywować podobne przejawy przywiązania do miasta rodzinnego i z całą wyrozumiałością, a zarazem z bezstronnym obiektywizmem poddać rewizji dotychczasowe stanowisko, — a przede wszystkim w drodze możliwie wszechstronnej publicznej dyskusji na łamach prasy zbadać wszystkie pro i contra jednego i drugiego projektu.

Reasumując, oddaję swój głos za pozostawieniem Placu Dąbrowskiego w obecnej postaci i mocno, z całym przekonaniem protestuję przeciw próbom pozabawienia Łodzi jednego z najbardziej reprezentacyjnych placów.

Inż. J. K.

Odznaczeni łódzianie

Z okazji 10-lecia istnienia sądu rejonowego dla zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Łodzi zostali odznaczeni Złotym Krzyżem Zasługi p. Eugeniusz Wiśniewski, sędzia okręgowy i zastępca przewodniczącego sądu, oraz asesorzy dr. Edward Mittelstadt w Łodzi i Alfried Zachert w Naklelnicy.

Srebrnym Krzyżem Zasługi odznaczeni zostali asesorzy p.p. Bolesław Dąbrowski z Pabianic, Karol Kotowski z Tomaszowa, Jeremiarz Oli, Emanuel Steinman i Adolf Marcin Wiideman, wszyscy z Łodzi.

OFIARA, ZŁOŻONA W ADMIN. REPUBLIKI
NA F. O. N. ZŁ. 30.—

Zamiast upominku imiennego Naczelnikowi Edmundowi Wilezyńskiemu pracownicy Wydziału Wym. Składek Ubezpieczalni Społecznej w Łodzi.

Trzy miliony cudzoziemców we Francji

Wielu z nich otrzymało nakaz opuszczenia kraju.—Elementy pożyteczne i „niepożądane”. — Zapowiedź nowych dekretów i ograniczeń

Paryż, w listopadzie.

(F) Wydarzenia ostatnich dni przyspieszyły proces, zapoczątkowany już przed kilkoma tygodniami. Francja mianowicie chce się pozbyć znacznej części cudzoziemców, którzy tu mieszkają.

Tendencja przeprowadzenia odpowiedniej „czystki” dała się zauważyć już dość dawno, a w ciągu ubiegłych tygodni wielu cudzoziemców wezwanych zostało do prefektur policji, gdzie postawiono im szereg mniej lub więcej drażliwych pytań, badano skrupulatnie dokumenty, źródła zarobków itd. I już wówczas liczni cudzoziemcy otrzymali nakaz opuszczenia Francji, a wobec niektórych zastosowano nawet natychmiastowe wysiedlenie.

Polityka francuska wobec bawiających na terenie republik cudzoziemców jeszcze przed „czystką” ministra spraw wewnętrznych Sarraut nie była już tak liberalna, jak dawniej. Istniała już pewna kategoria cudzoziemców, którym jedynie po dłuższych staraniach udało się uzyskać wjazdową wize francuska. Równocześnie zaś nowym przybyszom, jak również i dawniejszym emigrantom bynajmniej nie było łatwo osiąść we Francji na stałe.

Francja liczy w obecnej chwili przeszło 3 miliony cudzoziemców na 40 milionów Francuzów. Większość tych obcych stanowi niewątpliwie element wartościowy, mogący przynieść pożytek krajowi, który udzielił mu gościnę.

Z czysto demograficznego punktu widzenia cudzoziemcy stanowią czynnik pozytywny w kraju, którego ludność od wielu już lat nie wykazuje żadnego przyrostu naturalnego. Nie jest tajemnicą, że naród francuski cierpi na „uwład starczy”. Przeciętny wiek Francuza jest dziś wyższy, niż u innych narodów, zaś granica wieku cudzoziemców, zamieszkałych we Francji, jest natomiast najniższa na świecie.

Z drugiej strony naród francuski liczy więcej kobiet, niż mężczyzn. Zgrubsza biorąc, stosunek ten wyraża się cyfrą 6:4. Wśród elementu napływowego natomiast stosunek ten jest 2:8, czyli, że

we Francji na 1000 Francuzów przypada blisko 600 kobiet, zaś na 1000 cudzoziemców — 200 kobiet.

Zjawisko to jest zupełnie naturalne. Odwiecznym niemal prawem jest, że młodzież, oczywiście męska, „dezuwaga” do emigracji. Nie leży bynajmniej w interesie Francji całkowite wyeliminowanie tego z punktu widzenia demograficznego i polityki przyrostu ludności bardzo cennego elementu. Ten ostatni fakt nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Pewne jest atoli również, że w ostatnich latach Francja udzieliła gościnę pewnym grupom, które zarówno pod względem ekonomicznym jak i politycznym okazały się biernie. Ani jedno ani drugie nie było przeważnie winą tych przybyszów. Łatwo jednak zrozumieć, że po myśli interesów rządu francuskiego jest zaliczenie tej kategorii ludzi do „niepożądanych cudzoziemców”.

Francuskie ministerstwo spraw wewnętrznych opracowało statystykę z których wynika, że na 100 „podejrzanych postaci”, które miały kiedykolwiek do czynienia z policją kryminalną, — około 70 rekrutuje się z pośród cudzoziemców. Wielu z nich osiągnęło smutną sławę, nazwiska ich, a niekiedy i zdjęcie zdobią strony „Bulletin de police criminelle”, tygodnika oświatowej i skrzętnie mijanej „4-tej sekcji”...

Łatwo zrozumieć, że francuska policja kryminalna bardziej niż kiedykolwiek pragnie pozbyć się takich niepożądanych „gości”. Władze francuskie posuwają się jeszcze dalej: chcą one zapobiec, ażeby tego typu cudzoziemcy mogli ewentualnie zasilić szeregi kryminalistów.

Wreszcie dość liczną kategorię cudzoziemców, wzbudzających szczególne „zainteresowanie” pewnych urzędów francuskich, stanowią najrozmaitszego autoramentu „uciekinierzy” i „wysiedleńcy”. To właśnie stanowi najbardziej niebezpieczny punkt nowej polityki Francji wobec cudzoziemców. Jak los czeka te tysiące uciekinierów, którzy wskutek licznych kataklizmów ostatnich lat, a nawet miesięcy, przekroczyli granice Francji? Dokąd zostaną wysłani? Kto zechce przyjąć tych przede wszystkim, którzy stracili ojczyznę i wszędzie są „niepożądani”?

Oto pytania, jakie stawiają sobie w kraju, który zawsze głosił hasła wolnościowe. Jakich odpowiedzi oczekiwać można na te pytania?

Odpowiedzią na nie będą zarządzenia i dekrety rządowe, które mają pokazać światu, jakimi sposobami da się połączyć francuska tradycja wolnościowa z pewnymi wymogami dzisiejszego życia.

Akcje pomocy akademikom
winny być uprzednio uzgodnione
z A. P. J.

Auxilium Academicum Judaicum uważało ostatnio niepożądane zjawisko, że poszczególne organizacje akademickie rozwijające zresztą pożyteczną działalność samopomocową, podejmują akcje w tych lub innych terenach, w większym lub mniejszym zakresie, konkurujące ze sobą wzajemnie, (np. wydawnictwo kalendarza technicznego) ze szkodą dla ostatecznych celów akcji.

W związku z tym uchwalili zjazd przedstawicieli A. A. J. z całej Polski, że jest rzeczą niezbędną uprzednie uzgodnienie każdej akcji pomocy akademikom (co do jej zakresu, czasu trwania i metody działania) z właściwymi centralnymi i lokalnymi władzami AAJ. Podając powyższe do wiadomości AAJ. i komunikuje, że kierownictwo każdej akcji oficjalnie zarejestrowanej, skoordynowanej, winno wykazać się odpowiednim zaświadczeniem Zarządu Auxilium Academicum Judaicum w Łodzi. Za wszelkie inne akcje AAJ. nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.



Jedynie oddzielne
używanie kremu -Eukutol 6-
gwarantuje zachowanie piękności.
Eukutol 6 chroni i
odżywia cerę!

Eukutol 6

Do nabycia w wszystkich aptekach, drogerjach i perfumerjach.

Pożar w Uzdrowisku w Kałach
Zaalarmowano straż ogniową łódzką. —
Straty nieznaczne

Uchodźcy z Niemiec, rozmieszczeni ostatnio w kraju przez komitety w domach prywatnych oraz w przytułkach i domach instytucji charytatywnych, zostali w Łodzi ulokowani między innymi w pawilonach kolonii letnich Towarzystwa „Uzdrowisko w Kałach”.

Wczoraj ci ludzie tak ciężko doświadczeni przez życie, przeżyli znów chwilę trwogi i paniki.

Oto w budynku „Uzdrowiska” wybuchł pożar.

Ogniem zajął się dach budynku — jedyny dach nad głową, jaki ci nieszczęśliwi ostatnio uzyskali.

Pożar spowodował panikę wśród wysiedleńców, którzy poczęli wynosić porcelanę oraz bardzo skape mienie. Jakie nabyli ostatnio w drodze datków od tułtejszego społeczeństwa.

Niebezpieczeństwo nie było w grun-

cie rzeczy wielkie: jak się okazało od niedostatecznie izolowanego przewodu kominowego zajęła się belka w dachu. Mimo to ogień groził przerzuceniem się na cały dach.

Początkowo zaalarmowano najbliższą straż z osady Mikołów, dopiero później Towarzystwo „Bikur Holim”, będące właścicielem nieruchomości, zawezwało z Łodzi straż miejską.

Na miejsce wyjechał oddział bałucki straży pod rozkazami naczelnika Komorowskiego.

Strażacy zdołali w krótkim czasie nie tylko opanować ogień, ale wplynąć uspokajająco na około dwustu obecnych pensjonariuszy „Uzdrowiska”.

Po godzinie od chwili wyjazdu oddział wrócił już do swych koszar przy ul. Zgierskiej. Straty są nieznaczne.

Pod wieczór wśród mieszkańców kolonii zapanował już spokój. (I)

Obniżenie podatku lokalowego
ma nastąpić wkrótce. — Obniżka wyniesie 35 proc.

Jak się dowiadujemy, w ciągu najbliższych tygodni stanie się aktualną sprawa obniżenia podatku lokalowego, co ma znaczenie dla wszystkich lokatorów starych domów. Podatek ten, jak wiadomo, pobierany jest częściowo na Fundusz Kwaternkowy, częściowo na Fundusz rozbudowy miasta oraz na związki komunalne.

Ponieważ bardzo wiele mieszkań od Nowego Roku wypadło już z pod ochrony lokatorów, a nadto nowe domy zaczynają już stopniowo podlegać opodatkowaniu, dotychczasowe stawki uznane zostały za zbyt wysokie. Obniżka podatku lokalowego wyniesie ma 35 proc. (I)

Ranny chłopiec znaleziony w pobliżu toru kolejowego

Na torze kolejowym pomiędzy stacjami Widzew i Chojny, niedaleko przejazdu kolejowego przy ul. Śląskiej znaleziono rannego 19-letniego Czesława Budyńskiego zam. przy ul. Mazurskiej nr. 30.

Młody chłopiec, ranny w biodro i brzuch, wskutek ciężkiego krwotoku był w stanie b. ciężkim i zupełnie bez sił.

Lekarz pogotowia przewiózł denata do szpitala.

Władze poszukują sprawców postrzeżenia, choć zachodzi podejrzenie, iż Budyński zakradł się na wagon węglowy i został przez strażników postrzelony w chwili, gdy kradł węgiel. (1)

Za obrazę urzędnika 3 miesiące aresztu

Przed sądem grodzkim odpowiadał wczoraj Izrael Icek Goldberg, właściciel nawijalni, oskarżony o obrazę urzędnika na służbie.

W dniu 14 września do przedsiębiorstwa oskarżonego przybył sekwestратор urzędu skarbowego, by dokonać licytacji za zaległe podatki.

Oskarżony starał się odwieść urzędnika od licytacji perswazjami i prośbami, a gdy te nie poskutkowały obraził go i zagroził, że go pozbawi pracy (?)

Wczoraj został Goldberg skazany na 3 miesiące aresztu. (1)

Nasz reporter zanotował:

W mieszkaniu własnym przy ulicy Kowalskiej 12, usiłowała pozbawić się życia 29-letnia Zofia Krawczyk, wypijając sporo nieznanej płynu. W stanie b. osłabionym przewieziono desperatkę do szpitala. Powodem rozpaczliwego kroku były niesnaski rodzinne.

Do zatrutych nieświeżym pokarmem, 43-letniego Stanisława, 39-letniej Felicji Mrówczyńskich oraz dwojga ich dzieci, zam. przy ulicy Szopena 23, wezwano pogotowie ratunkowe, którego lekarz, po udzieleniu im pierwszej pomocy, pozostawił wszystkich na miejscu pod opieką rodziny.

Na ulicy Rzgowskiej najechany został przez samochód 44-letni Maier Wolfowicz, zam. przy ul. Nowozarzewskiej 7. Poszkodowany odniósł obrażenia ciała.

W bramie domu przy ul. 6 Sierpnia 34 najechana została przez wóz Rojza Pustelnik, zam. tamże, odnosząc złamanie obojczyka. Poszkodowaną przewieziono do szpitala.

W fabryce firmy „Gentleman” przy ul. Limanowskiego 156 doznał oderwania trzech palców przy pracy 35-letni Stanisław Pieniarski, zam. przy ul. Limanowskiego 155. Pieniarskiego przewieziono na oddział chirurgiczny szpitala Ubezpieczalni społecznej.

Z mieszkania Stefana Gralewskiego przy ul. Miedzianej 9 skradli nieznanemu sprawcy aparat radiowy, garderobę, bieliznę i t. p. przedmioty wartości 1.000 złotych.

Z samochodu Stanisława Pieniążka przy ul. 11-go Listopada 103 skradziono zapasowe koła wartości 400 złotych.

Na ulicy Polskiej na Chojnach, przed posesją nr. 9 znaleziono podrzytą niemowlę w wieku 3-4 miesięcy. Dziecko przesłano do miejskiego domu wychowawczego. Za matką wdrożono poszukiwania.

W domu przy ulicy Pogonowskiego 23 wybuchł pożar w mieszkaniu Abrahama Szmulewicza, 4-tv pluton straży pożarnej po półgodzinnej akcji ugasił. Przyczyną wybuchu ognia były wadliwie przeprowadzone przewody komino we, wskutek czego zapaliła się ściana.

Romans i Życie

tygodnik powieściowy
Nr. 7
p. t.

„KŁAMSTWO Z ZA GROBU“

z cyklu: **Przygody**
hr. Rollanda
już ukazał się w sprzedaży
Cena 10 gr.

Zboczeniec skazany na 7 dni aresztu

Ukarani przez Starostwo Grodzkie

Referat karny starostwa grodzkiego rozpatrywał wczoraj sprawę przeciwko niezwykleму delikwentowi.

Jankiel Dereczyński, zamieszkały przy ul. Zgierskiej 76, należy do typu zwyrodniałców, znanych nauce i zwanych „ekshibicjonistami”.

Dereczyński zatrzymywany już był latem w parkach, gdzie siadał na ławce zwykle obok kobiet, ku przerażeniu których dawał nagle upust swym zboczeniom. Onegdy w owocarni przy ulicy Łagiewnickiej 2 w chwili, gdy mu eksperymentka ważyła jabłka — Dereczyński, już przygotowany do swego występu — odpiął palto, pod którym był w neglizju.

Jeden z obecnych, widząc konsternację dziewczyny — zatrzymał zboczenieca i oddał go w ręce policji.

Dereczyński skazany został na 7 dni aresztu.

Przed referatem karnym odpowiadał ponadto:

Za handel specyfikami aptecznymi, zakazany w drogeriach — trzej właściciele składów aptecznych ukarani zostali za to wykroczenie grzywna po 150 złotych.

Za wylewanie nieczystości do ścieków — pięciu woźników — na areszt od 5 do 10 dni i za spowodowanie wypadku samochodowego szofer Henryk Widerczyk na 100 zł. grzywny. (1)

Przy drzwiach zamkniętych...

Sąd skazał Z. na 5 mies., a B. na rok więzienia z zawieszeniem kary

W rozprawie przy drzwiach zamkniętych odpowiadali wczoraj szofer Jan Z. i Tadeusz B., oskarżeni o podawanie się za wywiadowców oraz o usiłowanie zgwałcenia.

Wieczorem w dniu 16 lipca obaj oskarżeni wracali samochodem do Łodzi, gdy zauważyli w rowie przydrożnym jakąś parę.

Z. wóz zatrzymał, obaj podali się za wywiadowców i pod pozorem, że para naruszyła moralność publiczną — zażądali od obojga dowodów. Gdy Stanisław Grabowski — młody człowiek, zatrzymany przez oskarżonych, podał, że dokumentów przy sobie nie posiada — kazali mu po nie iść do domu.

Pozostawiona bez opieki młoda kobietę obaj wciągnęli przemocą do samochodu, po czym wóz zatrzymali w polu i B. usiłował dokonać na młodej dziewczynie gwałtu. Na krzyk dziewczyny zbiegli się ludzie.

Sąd skazał wczoraj Z. na 5 miesięcy, B. na rok więzienia i obu karę zawieszoną.

WKRÓTCE W KINIE „CASINO“



WKRÓTCE W KINIE „CASINO“

Cenialny Walt Disney stworzył cud, zrealizował arcydzieło treści, barwy i dźwięku, które przekracza granice fantazji ludzkiej. Zobaczcie pierwszy długometrażowy film Disney'a, który oczarował świat. Będziecie zdumieni i zachwyceni

KRÓLEWNA SNIEŻKA

Zjazd unii radiofonicznej w Brukseli

dokona nowego podziału fal radiowych dla Europy

Między 7 a 19 listopada zorganizowany został w Brukseli Zjazd Międzynarodowej Unii Radiofonicznej pod przewodnictwem prezesa radiofonii holenderskich p. Antoniego Dubois.

Głównym celem zjazdu będzie opracowanie projektu nowego podziału fal radiowych dla Europy. Zadanie to zostało powierzone Międzynarodowej Unii Radiofonicznej przez Konferencję Radiokomunikacyjną, która odbyła się w Kairze zeszłej zimy. Zmiany wprowadzone przez tę konferencję w okresach fal zarezerwowanych dla radiofonii jak też ogromny rozrost radiofonii, zarówno pod względem powiększenia liczby stacji jak i ich mocy, sprawiają, że w Europie stało się koniecznym zmodyfikowanie planu przyjętego w Lucernie w roku 1933. Plan ten obecnie nie odpowiada zupełnie potrzebom chwili oraz sytuacji mogacej się wytworzyć w przyszłości.

Oprócz delegatów radiofonii, członków M. U. R.-u, wielka liczba delegatów administracji

poczt i telegrafów, jak również fachowi przedstawiciele Międzynarodowej Komisji Żegluga Powietrznej oraz Międzynarodowego Komitetu Radio - Morskiego, które w tej chwili zajmą okresy fal zbliżone do używanych przez radiofonii, wezmą udział w zjeździe brukselskim.

Raport przygotowany przez M. U. R. będzie podstawą do prac konferencji europejskiej przedstawieli rządów, która zbierze się w Szwajcarii w lutym roku przyszłego celem ostatecznej rewizji planu lucerneńskiego.

Jednocześnie w czasie Zjazdu Unii w Brukseli odbędzie się tytułem próby nieoficjalne konferencje, w których wezmą udział przedstawiciele towarzystw radiofonicznych, członków Unii, których zadaniem jest utrzymywanie kontaktu z zagranicą. W czasie tych posiedzeń będą demonstrowane fragmenty poszczególnych programów w nagraniach płytowych, które przywiozą ze sobą uczestnicy tych konferencji.

SOLO FILHARMONII tel. 213-84.

DZIŚ, środa dn. 16 bm. o godz. 8.45 wiecz.

Jedyny występ

Hanki Ordonówny

niezrównanej pieśniarki. — W nowym niestarym jeszcze w Łodzi programie, walce różnych narodów, piosenki portowe. Polski folklor, nastroje hiszpańskie, obyczaje Wschodu, melodie kubańskie i inne. — Bilety do nabycia w kasie Filharmonii.



TEATR POLSKI
(Cegielińska 27).

Dziś, w środę o godz. 8.30 wiecz. komedia B. Shawa „Major Barbara”.

TEATR POPULARNY.

Dziś i codziennie o godz. 8.15 wiecz. komedia Al. Fredry „Pan Jowialski”, w reżyserii Z. Biełsińskiego.

HANKA ORDONÓWNA W FILHARMONII.

Dziś o godz. 8.45 wiecz. odbędzie się w sał Filharmonii występ Hanki Ordonówny. Artystka po bardzo długiej niebytności w naszym mieście wystąpi dziś z całkowicie nowym programem.

Pozostałe bilety sprzedaje kasa Filharmonii.

KONCERT POD DYREKCJĄ BERDIAJEWĄ.

W niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 12.45 w południe odbędzie się w Filharmonii koncert symfoniczny w wykonaniu Łódzkiej Orkiestry Filharmonicznej (60 osób) pod dyr. Waleriana Berdajewa, przy czym na program koncertu złoży się VI symfonia Czajkowskiego „Patetyczna”, „Rok 1812” — uwertura i inne. Bilety do nabycia w Stow. „Kultur Liga” (Zachodnia 68) oraz w dniu koncertu przy kasie Filharmonii.



PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ
POLSKIEGO RADIA.

ŚRODA, dnia 16-go listopada 1938 r.

5.30—5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”
5.35—6.55: „Nie masz tańca nad mazurą” — muzyka poranna (płyty). 6.35—6.50: Gimnastyka.
6.50—7.00: Muzyka (płyty). 7.00—7.15: Dziennik poranny. 7.15—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.00: Przerwa. 11.00—11.25: Audycja dla szkół: „Kłopoty, kłopoty z szukaniem roboty” — słuchowisko dla dzieci młodszych w oprac. Lucyny Krzemienieckiej. 11.25—11.57: Gra Jascha Heifetz (płyty).
11.57—12.03: Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03—13.00: Audycja południowa. 13.00—14.00: Przerwa. 14.00—14.50: „Pod batutą sławnych dyrygentów” — Thomas i Bruno Walter (płyty). 14.50—15.00: Łódzkie wiadomości giełdowe i odczytanie programu. 15.00—15.30: Nasz koncert — audycja dla dzieci. 15.30—16.00: Muzyka obiadowa w wykonaniu Orkiestry Rozgłośni Lwowskiej pod dyr. Tadeusza Serebryńskiego. 16.00—16.05: Dziennik popołudniowy. 16.05—16.15: Wiadomości gospodarcze. 16.15—16.35: Gawęda dr. Antoniego Karpowicza. 16.35—17.00: Arie i pieśni Mozarta w wyk. L. Lewickiej (sopran) — Wilno. 17.00—17.15: „U kolebki wojska Polski Niepodległej” — odczyt wygłosi Librowski. 17.15—18.00: Reportaże z baletów — „Król tan-cerz”.
18.00—18.10: „Życie m. Łodzi” — „Trzy listopada łódzkie” — felieton wygł. G. Timofiejew. 18.10—18.25: Muzyka (płyty).
18.25—18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 18.30—18.40: Nasz język — audycja w oprac. prof. Witolda Doroszewskiego.
18.40—19.00: Dyskutyjny: — „Czy kino jest sztuką” — audycję zgai Eugeniusz Cękałski.
19.00—20.35: Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. pod dyr. Z. Górzyskiego. Siostry Burskie, Franciszek Paccia.
20.35—21.00: Dziennik wieczorny. — Wiadomości meteorologiczne. — Wiadomości sportowe. — Nasz program na jutro.
21.00—21.30: Koncert chopinowski w wykonaniu Raula Koczalskiego (z Poznania).
21.30—22.00: „Dwadzieścia lat literatury w Polsce Odrodzonej” — wieczór literacki w opracowaniu Wiesława Wóhnoty, z udziałem Stanisława Miłaszewskiego i Juliana Krzyżanowskiego prof. U.J.P.
22.00—22.10: „O księżycu” — pogadanka aktualna — wygłosi Lucjan Żak.
22.10—22.45: Recital skrzypcowy Alfreda Müllera, akompaniuje Willy Lessig.
22.45—23.00: „Znaczenie zespołu literackiego w życiu miasta” — felieton wygłosi Krystyna Chruscielska (audycja literacka).
23.00—23.05 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego. Komunikat meteorologiczny.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

19.25—SOFIA: „Sprzedana naręczona” — opera Smelany.
20.55—HILVERSUM II: Koncert uroczysty z Concertgebouw.
21.00—RZYM: „Simon Bocanegra” — opera Verdigo.
21.15—DROITWICH: Koncert symf. z Queen's Hall.
21.30—LILLE: Wieczór oper.
21.30—STRASBURG: Koncert abonamentowy.
21.45—RENNES: Koncert symfoniczny.
22.00—PARIS P.T.T.: Koncert ork. symfonicznej.

EUROPA 2-GI TYDZIEŃ
NIENOTOWANEGO
POWODZENIA!

„INDIE MÓWIA”
Milionowy film w cudownych barwach naturalnych, realizacji ALEXANDRA KORDY.
Ceny miejsc od 80 gr.

Nowy sejm trwać ma do 1940 r.

Prasa donosi, że ma on się zająć również rozstrzygnięciem kwestyj mniejszościowych

Paryż, 15 listopada.

Zwykle dobrze poinformowany organ kół gospodarczych i finansowych „Agence Economique et Financiere” omawia obszernie wynik wyborów do sejmu w Polsce i stwierdza, iż wbrew przewidywaniom wielu polityków, nowo obrany sejm i senat nie ograniczy się jedynie do uchwalenia budżetu na rok 1939/40 oraz do zmiany ordynacji wyborczej, ale będzie miał do spełnienia szereg innych zadań o wielkiej doniosłości dla państwa.

„Agence Economique et Financiere” przypuszcza mianowicie, iż nowoobрани parlament polski zajmie się również ROZSTRZYgnięciem PEWNYCH KWESTYJ MNIEJSZOŚCIOWYCH i dotrwa przynajmniej do połowy 1940 roku, co oznacza, iż dokona wyboru nowego Prezydenta Rzplitej.

Warszawa, 15 listopada.

Podobno postowie i senatorowie, reprezentujący organizacje robotnicze, a

nie należący do OZN, mają zamiar wkrótce po ukonstytuowaniu się sejmu i senatu powołać na terenie parlamentu specjalny klub parlamentarnych reprezentantów organizacji pracowniczych.

Klub ten będzie miał za główne zadanie pilnowanie wszystkich spraw dotyczących interesów świata pracy, a zwłaszcza dotyczących umów zbiorowych i t. d.

Klub pracowniczy będzie również zajmował się sprawą ordynacji wyborczej.

Z dzieł Fiedzi

Dnia 16 listopada 1905 roku na murach miasta Łodzi ukazały się obwieszczenia władz moskiewskich o mianowaniu generała Szatilowa general-gubernatorem na gubernię piótkowską z nieograniczonymi pełnomocnictwami. Poprzednik jego gen. Schuttleworth przeszedł w stan nieczynny.

Zadaniem Szatilowa było jaknajbardziej skuteczne stłumienie ruchu niepodległościowego przy pomocy najbardziej drekońskich metod i środków; metody te jednak wobec zapалу i patriotyzmu robotnika łódzkiego zawiodły.

W dwa lata potem powołano Kaznarkowa, zwanego katem Łodzi, który niechętnie masakrował robotników, wydając dziennie dziesiątki wyroków śmierci, organizując całe wyprawy kozaków na dzielnice robotnicze i t. d.

Nowe wybory w Anglii

odbyć się mają w lutym przyszłego roku

Londyn, 15 listopada.

Korespondent polityczny „Manchester Guardian” dowiadyuje się z kół dobranej informacji, że wybory powszechne w Anglii odbędą się w lutym 1939 roku i, że odpowiednie przygotowania są już w toku.

Dziennik zamieszcza szereg informacji i pogłosek, krążących na ten temat, a m. in. podaje przemówienie posła robotniczego S. Silvermana w jego okręgu wyborczym. W mowie tej poseł Silverman oświadczył, że jeszcze przed rozpoczęciem nowego roku budżetowego, t. j. 1 kwietnia 1939 r. odbędą się

wybory powszechne.

Londyn, 15 listopada.

„Manchester Guardian” donosi, na podstawie informacji z kilku wiarygod-

nych źródeł, że premier Chamberlain postanowił rozwiązać parlament i rozpiąć wybory powszechne z początkiem lutego przyszłego roku.

Nowe prawo prasowe

ma być ogłoszone w drodze dekretu P. Prezydenta Rzplitej

Warszawa, 15 listopada.

Według pogłosek, kursujących w kółach dziennikarskich, na warsztacie pracy rządu znalazł się podobno projekt dekretu Pana Prezydenta R. P. o prawie prasowym.

Według intencji czynników rządowych, projekt ten ma przybrać formę obowiązującej formy prawnej jeszcze przed zebraniem się sejmu i senatu.

Jak wiadomo, w myśl przepisów konstytucji w czasie pomiędzy rozwiąza-

niem jednego parlamentu a zebraniem się następnego, Pan Prezydent R. P. posiada prawo wydawania dekretów z mocą ustawy.

Dekret o prawie prasowym ma normować szczegółowo zagadnienia wydawniczo-dziennikarskie, a w szczególności kwestię odpowiedzialności, sprawy zawieszania pisma, cenzury i t. p. Dotychczas obowiązywał w Polsce dekret prasowy z 1919 roku.

Adwokat skazany na mies. 6 więzienia

Warszawa, 15 listopada.

Na wokandzie sądu grodzkiego 12 oddziału znajdowała się w dniu dzisiejszym sprawa b. sędziego, a od kilku lat adwokata Mariana Dietricha, oskarżonego o przywłaszczenie 180 zł. powierzonych mu przez klienta.

Sędzia po przeprowadzonej rozprawie uznając adwokata winnym zafuzanego mu przestępstwa wydał wyrok skazujący go na 6 mies. więzienia bez zawieszania kary.

Słowacja hiteryzuje się Wszystkie partie rozwiązane

Praga, 15 listopada.

Osoby, przybyłe ze Słowacji, opowiadają, że Słowacja reorganizuje się zupełnie na wzór Trzeciej Rzeszy i stanowi już dziś państwo autorytatywne. Wszystkie partie zostały rozwiązane i wcielone do partii ludowej Hlinki. — Z urzędów i instytucji publicznych wydalono Czechów i Rusinów, a przyjmuje się tylko Słowaków, przede wszystkim — dawnych Hlinkowców. Ludność, zwłaszcza w miastach, pozdrawia się pozdrowieniem hitlerowskim.

Kronika szachowa

Niespodziewana porażka Capablanki

Haarlem, (Holandia) 15.11.

W szóstej rundzie międzynarodowego turnieju 8-tu mistrzów szachowych b. mistrz świata Capablanca poniósł pierwszą porażkę, która mu zadał mistrz estoński Keres. Jest to jednocześnie pierwsze zwycięstwo Keresa, który podobnie, jak i jego znakomity przeciwnik wszystkie dotychczas grane partie zakończył na remis.

Pozostały trzy partie: dr. Euwe — Rzeszewski, dr. Alechin — Fine i Flohr — Botwinnik zostały po 40-tu posunięciach przerwane.

Stan turnieju (w nawiasach liczba partii niedokończonych): Fine (USA) — 3,5 (1) pkt., Keres (Estonia) i dr. Alechin (Francia) po 2,5 (2) pkt., Botwinnik (ZSRR) — 2,5 (1) pkt., dr. Euwe (Holandia) i Capablanca (Kuba) po 2 (1) pkt., Flohr (Czechosłowacja) 1,5 (1) pkt. oraz Rzeszewski (USA) — 0,5 (3) pkt.

Córka króla włoskiego, księżniczka Maria, ma zostać władczynią Hiszpanii

Rzym, 15 listopada.

Córka króla włoskiego Maria ks. Sabaudzka, najpiękniejsza księżniczka Europy, wychodzi za mąż i — podobno — ma zostać wkrótce królową Hiszpanii.

Przyszły mąż księżniczki, ks. Ludwik de Bourbon Parma uważany jest za kandydata do tronu, opuszczonego przez Alfonsa XIII. Jest on ósmym synem ostatniego panującego w księstwie parmeńskim, zdeponowanego w 1860 roku, kiedy to Parma została włączona w skład królestwa włoskiego. Dynastia Bourbonów parmeńskich złożyła wówczas uroczysty protest przeciw pozbawieniu korony, obecnie jednak ten dynastyczny spór ma zostać zlikwidowany drogą małżeństwa przedstawicieli obu narodów.

O rękę ks. Marii starali się bezskutecznie król Albanii Achmed Zogu, Otto Habsburg, ks. Albrecht Habsburg, infant Juan, syn Alfonsa XIII, miliardery amerykańscy Vanderbilt. Wszyscy — bez powodzenia.

Ślub młodej pary ma się odbyć w końcu grudnia r. b. lub w styczniu 1939 roku w Rzymie.

Król włoski Wiktor Emanuel III posiada ogromny majątek osobisty i jest uważany za jednego z najbogatszych ludzi na świecie.

Ks. Ludwik ma po ślubie zamieszkać w Rzymie. Otrzyma on w najbliższym czasie order Anuncjaty, najwyższe odznaczenie włoskie, nadające równocześnie tytuł kuzyna króla. Przez małżeństwo z włoską księżniczką otrzyma on poparcie Włoch w sprawie zdobycia tronu hiszpańskiego.

Walc z reumatyzmem i artretyzmem!!



Schorzenia artretyczne i reumatyczne wywołują uporczywe bóle stawów i mięśni, czyniąc niejednokrotnie chorego niezdolnym do pracy. Podstawowym lekiem antyreumatycznym są związki salicylowe. Przy podawaniu ich doustnie nieprzyjemna ich woń w połączeniu z drażnieniem błon śluzowych jelit może wywołać przykre reakcje w postaci np. mdłości itp.

Zagadnienie to jednak zostało rozwiązane w preparacie pn. **KLEROL**.

KLEROL

umożliwia łatwe i nie drażniące przewodu pokarmowego stosowanie

związków salicylowych przez skórę. Należy również podkreślić, iż **KLEROL** w odróżnieniu od innych preparatów salicylowych rozpuszcza się w wodzie, dlatego też może być używany do kąpiel. Ponieważ nie zawiera składników tłuszczowych, nie plami i nie brudzi bielizny.

KLEROL wyrabiany jest w postaci maści i płynu do kąpiel.

NIESAMOWITE PRZEŻYCIA AGENTA „SECRET-SERVICE” w walce z asem wywiadu niemieckiego (powieść szpiegowska).
WSPOMNIENIA INSPEKTORA HELBIGA — GOŚC Z „TAMTEGO” ŚWIATA.
AT-O-SIS, KRÓL WEZÓW.
PAT, PATACHON I LPIORY.
NOWELE.
OPOWIADANIA.
HUMORESKI.
PRAKTYCZNE RADY DLA PANI DOMU.
PIERWSZA POMOC W NIESZCZESLIWYCH WYPADKACH.
STATYSTYKA.
JARMARKI.
TARYFA POCZTOWA

oto co przynosi

KALENDARZ

„Co Tydzień Powieść”
na rok 1939

JEST JUZ WSZEDZIE DO NABYCIA.

Cena 80 gr.

OFIARY NA WYKONCZENIE DOMU-POMNIKA MARSZAŁKA JOZEFIE PILSUDSKIEGO W LODZI.

Komitet Budowy składa niżej wyszczególnionym ofiarodawcom gorące podziękowanie za złożenie ofiar:

„Sanitaria” — I. Szapir w Łodzi	zł. 5
Ad. Hamburger w Łodzi	100
Firma „Warrant” S. A. w Łodzi	10
Litmanowicz Zalman Ber w Łodzi	50
Firma S. Danziger i S-ka w Łodzi	25
Łódzka Rzeźnia Miejska	100
Dr. Mittelstaedt E. w Łodzi	5
Dom Handlowo-Przemysłowy Sz. Grynberg i S-ka w Łodzi	4
Fabr. Maszyn Tryk. A. Linke w Łodzi	2
Skład Filców B. Hamermesz w Łodzi	10
Fabr. Bielizny W. Knapp w Łodzi	5
W. i H. B-cia Müller w Kaliszu, oddział w Łodzi S. A.	50
Zydowski Kom. Ratunek dla udzielania pożyczek bezprocentowych.	
Sienkiewicza Nr. 3/5 w Łodzi	50
Firma O. Schwarz w Łodzi	5
Firma B-cia Hajn w Łodzi	5
F-ma Tempelhof i Warszawski-Łódź	1
Adw. Emil Montlak w Łodzi, Piotrkowska Nr. 224	20
Jan Wargulak — Prok. B-ku Polsk.	20
Józef Cwierciakiewicz emer. Dyrektor Banku Polskiego w Łodzi	40
Firma E. Piaskowski i P. Kaczyński w Łodzi	10
Cech Rzemieślników Zawodu Piekarskiego w Łodzi	500
Karol Bemer w Łodzi	5
Wiktor M. Künstler w Łodzi	100

Z POLSKIEGO BIAŁEGO KRZYŻA.

Polski Biały Krzyż rozpoczął na terenie naszym swój jedenasty rok pracy, zmierzając przez oświatę i kulturę żołnierza do polegi państwa.

Chcąc ułatwić zapisywanie się na członków P. B. K. — uruchomiono na terenie Łodzi trzy punkty, na których można wypełnić odpowiednią deklarację członkowską.

Punkt I-szy mieści się w cukierni „Esplanada”

Punkt II-gi w cukierni Ziemiańska

Punkt III-ci apteka Rembielińskiego, ulica Andrzeja Nr. 28.

We wszystkich tych punktach można zapisywać się na członków Polskiego Białego Krzyża.

SALA FILHARMONII tel. 213-84.
NIEDZIELA, 20 b. m. o godz. 12.15 w pol.
Wielki Koncert Symfoniczny

DYREKCJA: **WALERIAN BERDIJAJEW**
WYKONAWCY: **ŁÓDZKA ORKIESTRA FILHARMONICZNA (60 OSÓB).**
PROGRAM: Czajkowski — VI Symfonia (patetyczna) i Rok 1812 (uwertura). Karłowicz — Rapsodia Litewska. Powracające fały i inne. — Bilety do nabycia w Stow. „Kultur-Liga” (Zachodnia 68), tel. 191-15, oraz w dniu koncertu przy kase Filharmonii.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 16 listopada 1938 r.

Przeciw hegemonii Niemiec

Wczoraj na tym miejscu podaliśmy opis drogi penetracji gospodarczej do środka i południowo-wschodu europejskiego, penetracji, za którą idzie przewaga polityczna. Opis ten pozwala nam na wyciągnięcie paru naszych wniosków syntetycznych.

W sposób najogólniejszy należy więc przede wszystkim stwierdzić, że terenem penetracyjnym są kraje, zmuszone do porzucenia swobody walutowej. Między penetracją niemiecką a porzuceniem tej swobody zachodzi najściślejszy związek logiczny. Ograniczenia są oczywiście wyrazem braku wystarczających zasobów kruszców-dewizowych dla swobodnego toku gospodarki. Brak ten uniemożliwia zainteresowanym krajom, przeważnie krajom typu rolniczego, zapatrzenie się w potrzebne produkty przemysłowe, w urządzenia techniczno-inwestycyjne i zagraniczne surowce przemysłowe; brak zmusza te kraje do oddawania wzajemnie za te towary Niemcom wielkiej części swej produkcji surowcowej; skolei przejmowanie przez Niemcy produkcji surowcowej ustala dla nich przemysłowy rynek zbytu; cykl jest zamknięty.

Vice versa. Objawy penetracji gospodarczej Niemiec nie występują w przybliżonym nawet natężeniu w żadnym z krajów wolno-dewizowych. Przeciwnie, kraje te coraz bardziej gospodarczo od Niemiec się separują.

Wniosek taki, że skoro dla hegemonii gospodarczej niemieckiej najlepszym podglebiem jest przymusowa gospodarka walutowa — kto chce stawić tamę hegemonii Rzeszy — musi dążyć do likwidacji tej gospodarki przymusowej.

W paru najbliższych po wojnie światowej latach — na szeroka skalę akcję w kierunku likwidacji również wtedy powszechnej w Europie gospodarki przymusowo-walutowej podjęły Stany, jako zainteresowane posiadacz największego zapasu złota. Dość szczerą ręką udzielały pożyczek stabilizacyjnych, które zainaugurowały w Europie okres wolności walutowej. Okres ten niestety nie był nazbyt długi, ponieważ błędnie wyobrażano sobie, że wystarczy operacja jednorazowa sanacyjna; nie stworzono równocześnie takich warunków w bilansie płatniczym krajów stabilizacyjnych, któreby mogły w nich utrzymać a la longue swobodę walutową (dla wielu krajów warunki te są równoznaczne z koniecznością dopływu kredytów finansowych, bądź umożliwieniem wywozu produkcji surowcowej, względnie jednym i drugim).

Dzisiaj zainteresowane w kontrakcji przeciwko jednostronnej hegemonii Niemiec są również kraje, które są posiadaczami lwiej części zapasów złota tego globu. Mogą i — jeżeli chcą swój cel polityczno-gospodarczy osiągnąć — muszą podbudować w poprzek niemieckich szlaków penetracyjnych silne, że tak powiemy „zapory ze złota”. Muszą dążyć do likwidacji w krajach penetracyjnych przymusowej gospodarki walutowej, a zarazem zapewnienia tym krajom możności utrzymania przez czas dłuższy swobody tej gospodarki. Inne posunięcia mogą mieć charakter tylko kontrakcji symptomatycznej, doraźnej.

Jak powiadamy, kraje zainteresowane mają pod dostatkiem złota dla stawiania tam napórów gospodarczym Niemiec. Nie bardzo jednak „umieją” i chcą je oddawać. Nie bardzo „umieją” — dlatego, że w gospodarce nie totalitarnej trudniej zadyrgować prywatne ośrodki dyspozycji gospodarczej w pewnych pożądanych kierunkach polityczno-gospodarczych nazewnątr. Nie bardzo chcą — ponieważ upowszechnia się zdanie, iż złoto jest podstawową bronią w przyszłej wojnie i każdy dąży dlatego do koncentracji jego zapasów na wypadek jakiejś wielkiej rozgrywki międzynarodowej. Oczywiście, nie wolno zapominać, że najstosowniejszym okresem przygotowania dla ewentualnej rozgrywki (gdymy do niej kiedykolwiek miało dojść) jest właśnie czas „pokoju; pod tym kątem widzenia umiejętne „rozdawnictwo” własnego złota nie byłoby dla jego posiadaczy bynajmniej samo-rozbrajaniem się.

Dr. A. Z.

Wydawnictwo „REPUBLIKA”
Sp. z ogr. odp.
Administracja w Warszawie
ul. Wierzbowa 11, tel. 310-18

Dekrety finansowo-gospodarcze ministra Reynaud

Dekrety francuskiego ministra skarbu Reynaud, pomimo szeregu zarządzeń o charakterze fiskalnym, wyrażających się szczególnie w podniesieniu ciężarów podatkowych, mają jednak przede wszystkim charakter ekonomiczny, jak to podkreślił zresztą sam minister.

W zarysach swoich cały plan obejmuje przede wszystkim grupę dekretów, które mają na celu wprowadzenie poważnych oszczędności budżetowych, a to celem całkowitego zrównoważenia budżetu zwyczajnego. Dekrety z tej dziedziny przewidują poważną reformę administracji, która ma być przeprowadzona przez specjalną pięcioosobową komisję, mianowaną na okres 3-letni; poza tym będzie ona miała między inn. prawo wprowadzenia ograniczeń przy przyjmowaniu nowych urzędników i pracowników państwowych. Przewidziane są również oszczędności na kolejach, które mają zmniejszyć dotychczasowy sześciomiliardowy deficyt kolei francuskich; w związku z tym przewidziana jest redukcja 40 tys. kolejarzy, zaangażowanych w ciągu ostatniego roku, w związku z wprowadzeniem na kolejach czterdziestogodzinnego tygodnia pracy. Kolejarze ci mają być kierowani do fabryk, pracujących na rzecz obrony narodowej.

Dalsze dekry przewidują wstrzymanie ogłoszonego już w roku bież. wielkiego planu robót publicznych, wychodząc z założenia, że niemożliwe jest wydawanie jednocześnie 25 mld. fr. na akcję zbrojeniową i przeprowadzanie wielomiliardowych robót publicznych, finansowanych przez państwo.

Celem podniesienia dochodów, nowe dekry

przewidują podwyżkę zarówno podatków bezpośrednich, a więc podatku dochodowego, podatku od plac robotniczych z 7 i pół proc. do 8 proc., podwyżkę podatków od dochodów, od papierów wartościowych, oraz szereg zarządzeń, zmierzających do zwalczania nadużyć podatkowych. Dekrety z tego działu mają zwiększyć dochody skarbu o ok. 3 mld. fr. rocznie.

Jednocześnie inna grupa dekretów wprowadza podwyżkę podatków pośrednich, a więc podwyżkę opłat od kawy, cukru, wina, tytoniu, papierosów, benzyny, podwyżkę taryf pocztowych, telefonicznych, taryf autobusowych i kolei podziemnych, które to podwyżki mają dać w sumie ok. 4 mld. fr. rocznie.

Zreformowane zostaje również francuskie

ustawodawstwo społeczne. Dekrety z tej dziedziny nie znoszą wprawdzie dotychczasowego 40-godzinnego tygodnia pracy, ale w praktyce zawieszają wykonywanie tych ustaw na przeciąg 3-letni. Czterdziestogodzinny tydzień pracy, który dotychczas był rozłożony przeważnie na pięć dni w tygodniu, ma być obecnie rozłożony w zasadzie na 6 dni z tym, że każdy przedsiębiorca będzie posiadał poważne ułatwienia przy wprowadzaniu godzin nadliczbowych.

Specjalny dekret przewiduje interwencję państwa w sprawie wykonywania budżetów samorządowych, miejskich i departamentalnych. Ma to na celu zmniejszenie deficytów budżetowych, które ciążyły w budżecie państwowym sumą przeciętnie ok. 2 mld. fr. rocznie.

Przerachowanie zapasów złota w Banku Francji w myśl dekretu nie będzie miało żadnego znaczenia praktycznego dla efektywnego kursu franka. Rząd nie zamierza obniżyć obecnego kursu giełdowego franka, który wynosi około 178 fr. za funta. Przerachowanie będzie zatem tylko operacją techniczną. Wpłyne to jednak w znacznej mierze na zamortyzowanie dotychczasowych awansów, udzielonych przez Bank Francji skarbowi państwa. Wiadomo, iż rząd nie zamierza zysku z tego przerachowania wykorzystać na bieżące potrzeby państwa, lecz przeznaczyć go w całości na spłatę dotychczas zaciągniętych zobowiązań w Banku Francji, wywołaną bardzo dodatnie wrażenie w kręgach finansowych. (Pat)

„Łódzka Fabryka Nici” przeprowadza reorganizację sprzedaży

Według otrzymanych przez nas ostatnich informacji, jedno z największych przedsiębiorstw galanteryjnych w Polsce „Łódzka Fabryka Nici” przeprowadza obecnie zasadniczą zmianę w organizacji swego aparatu handlowego.

Reorganizacja ta polega na likwidacji przedstawicielstw handlowych w poszczególnych miastach oraz na stworzeniu nowej wielkiej centrali sprzedaży w Łodzi.

Jak dotychczas, zlikwidowane zo-

stały już przedstawicielstwa w Warszawie i w Łodzi.

Kupiectwo galanteryjne tłumaczy powyższe zmiany organizacyjne łódzkiej Niciarni jako dowód dalszego wzmocnienia się pozycji gospodarczej tej firmy, która posiadając obecnie monopolistyczne stanowisko na polskim rynku, może zupełnie zrezygnować z oddziałów handlowych na prowincji. (h)

Izba Przemysłowo-Handlowa zakupiła dom dla swych pracowników

W dniu wczorajszym odbyło się nadzwyczajne plenarne zebranie izby przemysłowo-handlowej, zwołane w celu powzięcia definitywnej uchwały w sprawie nabycia przez izbę dla funduszu emerytalnego pracowników domu czynszowego i przejęcia w związku z tym długów hipotecznych, ciężących na tej nieruchomości.

Plenarne zebranie odbyło się pod przewodnictwem prezesa Z. Fiedlera przy udziale 41 radców.

Obydwa punkty porządku dziennego referował dyrektor K. Bajer, zaznaczając, że dom czynszowy dla funduszu emerytalnego pracowników izby, nabyty został w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu. Nowo kupiony dom położony jest przy ulicy Żeromskiego 61 i nabyty został po zakwalifikowaniu zebranych w tym celu ofert przez specjalnie wyłonioną komisję.

Cena kupna tego domu wynosi 416.000 zł., z czego zapłacić trzeba właścicie-

lowi gotówką przy kupnie 200.000 zł. a 25.000 po upływie pół roku. W skład pozostałej sumy wchodzi przejęte przez izbę zobowiązania hipoteczne na tej nieruchomości, jak np. 116.000 zł. pożyczki długoterminowej w B. G. K. 50.000 zł. kaucji Vöslauskiej Przedsiębiorstwa Czesankowej w Bielsku, nadebrane komornie przez gospodarza 25.000 zł. i inne drobniejsze pożyczki.

Roczny dochód z nabytej nieruchomości wynosi 39.000 zł. Nabyta nieruchomość jest budowlą wyposażoną zupełnie nowoczesnie.

Na zakończenie swojego referatu dyr. Bajer zgłosił 2 odpowiednie wnioski w sprawie nabycia domu czynszowego dla funduszu emerytalnego pracowników izby za zł. 416.000 i wstawienie do dodatkowego preliminarza izby na koszty z tym związane kwoty zł. 26.000, które to wnioski zostały jednogłośnie przyjęte.

Po wyczerpaniu porządku dziennego prezes Fiedler zamknął posiedzenie (u)

Bilans handlu zagranicznego Polski w październiku r.b.

Warszawa, 15 listopada.

Bilans handlu zagranicznego Rzeczypospolitej i w. m. Gdańska według tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego w m-cu październiku wynosi: przywóz — 266.884 ton, wartości 98.099 tys. zł., wywóz — 1.43.775 ton, wartości 107.522 tys. zł.

Saldo dodatnie w m-cu październiku r. b. wynosi 9.423 tys. zł.

W porównaniu do m-ca września zwiększył się wywóz o 15.937 tys. zł., przywóz zmniejszył się o 10.196 tys. zł.

Zwiększył się wywóz następujących artykułów: mięsa świeżego mrożonego, solonego o 3,1 mln. zł., węgla o 2,9 mln. zł., pszenicy o 1,9 mln. zł., żyta o 1,9 mln. zł., szynki, poledwic wieprzowych w opakowaniu hermetycznym o 1,2 mln. zł., jęczmienia o 0,8 mln. zł., fasoli o 0,7 mln. zł., chmielu o 0,7 mln. zł., żelaza i stali o 0,7 mln. zł., koksu o 0,6 mln. zł., grochu o 0,5 mln. zł., nasion koni-czyn: czerwonej i białej o 0,5 mln. zł., bali, desek, lat, opołów o 0,5 mln. zł., podkładów kolejowych, sliprów o 0,5 mln. zł., rur żelaznych, stalowych o 0,5 mln. zł., nasion, ziarn i owoców oleistych o 0,4 mln. zł., trzody chlewnej o 0,4 mln. zł., gęsi o 0,4 mln. zł.

Zmniejszył się wywóz następujących artykułów: jaj o 1,8 mln. zł., papierów ki o 1,2 mln. zł., tkanin wełnianych, pół wełnianych, odzieżowych o 0,7 mln. zł., lnu i odpadków o 0,5 mln. zł., szyn kolejowych o 0,5 mln. zł.

Zwiększył się przywóz następujących artykułów: wełny owczej surowej nie pranej o 1,6 mln. zł., tłuszczów i olejów roślinnych i zwierzęcych o 0,8 mln. zł., środków farmaceutycznych, opatrunkowych, lekarstw o 0,6 mln. zł., aluminium, blachy aluminiowej o 0,6 mln. zł., elektrycznych: maszyn, aparatów, przyrządów i ich części o 0,4 mln. zł.

Zmniejszył się przywóz następujących artykułów: tytoniu i wyrobów tytoniowych o 3,2 mln. zł., skór surowych o 1,3 mln. zł., skór futrzanych o 1,0 mln. zł., szmat o 0,9 mln. zł., ryżu o 0,7 mln. zł., bawełny i odpadków o 0,7 mln. zł., silników tłokowych, lokomobil, turbin o 0,7 mln. zł., wszelkich obrabiarek do metali, maszyn formierskich dla odlewni o 0,7 mln. zł., nawozów o 0,6 mln. zł., surowca żelaza o 0,5 mln. zł., nasion, ziarn i owoców olejnych o 0,4 mln. zł., garbników (bez drewna garbarskiego) o 0,4 mln. zł., kauczuku surowego, mytego o 0,4 mln. zł., celulozy o 0,4 mln. zł.

Bilans Banku Polskiego Wzrost rezerw kruszcowo-dewizowych

Warszawa, 15 listopada.

W pierwszej dekadzie listopada r. b. zapas złota w Banku Polskim powiększył się o 0,2 mln. do 432,7 mln. zł., stan pieniędzy zagranicznych i dewiz wzrósł o 0,5 mln. do 13,8 mln. zł.

Suma wykorzystanych kredytów zmniejszyła się o 66,9 mln. zł. do 967,2 mln. zł., przy czym portfel wekslowy obniżył się o 20,9 mln. do 838,7 mln. zł.; portfel zdyskontowanych biletów skarbowych spadł o 29,6 mln. do 53,9 mln. zł.; stan pożyczek zabezpieczonych zastawami zmniejszył się o 16,5 mln. do 74,5 mln. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu wzrósł o 11,1 mln. do 23,2 mln. zł. Pozycje „inne aktywa” i „inne pasywa” uległy zwiększeniu, pierwsza o 1,1 mln. do 195,4 mln. zł., druga zaś o 1,0 mln. do 182,5 mln. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania Banku powiększyły się o 40,9 mln. do 162,3 mln. zł. Obieg biletów bankowych — w wyniku wyżej omówionych zmian — zmniejszył się o 96,2 mln. do 1.379,5 mln. zł. Pokrycie złotem wynosi 30,01 proc. Stopa dyskontowa 4 i pół proc., stopa od pożyczek zastawowych — 5 i pół proc.

Wzrost przywozu bawełny przez port gdyniński

Większe transporty bawełny przez Gdynię zaczęto dopiero kierować w roku 1931. Od tej chwili przywóz bawełny przez Gdynię stale wzrasta, osiągając w roku ubiegłym bardzo wysoką wysokość.

Według posiadanych przez nas danych statystycznych, w roku 1931 przewieziono przez Gdynię 6.063 ton bawełny, w roku 1932 — 26.839 ton, w roku 1933 — 77.733 ton, w roku 1934 — 81.929 ton, w roku 1935 — 84.381 ton, w roku 1936 — 91.781 ton, w roku 1937 — 93.013 ton, zaś w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy r. b. przewieziono przez Gdynię 56.672 tony bawełny, z czego wynikałoby, że dla całego roku przywóz przez Gdynię osiągnie około 100 tysięcy ton bawełny. (h)

Giełda pieniężna

Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była słabsza, zwłaszcza dla Londynu i Paryża. Obroty były małe. Notowano: — Amsterdam 87,10, Bruksela 90,05, Kopenhaga 111,50, Londyn 24,05, Nowy Jork 5,31,75, Nowy Jork-kabel 5,32, Oslo 125,35, Paryż 13,97, Praga 18,26, Sztokholm 128,40, Zurych 120. Bank Polski płacił za dolary amerykańskie 5,28,50, kanadyjskie 5,24, franki holenderskie 286,10, franki francuskie 13,91, szwajcarskie 119,50, funty angielskie 24,86, guldeny gdańskie 99,75, belgi belgijskie 89,80, korony czeskie odcinki do 100 koron 10,40, korony norweskie 124,70, korony duńskie 110,95, korony szwedzkie 127,75, marki fińskie 10,80, liry włoskie odcinki do 100 lirów 19, marki niemieckie srebrne 90.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych tendencja była słabsza, przy większym obrocie 4 i pół proc. poź. wewnętrzna. Notowano: 3 proc. inwestycyjna I-em — 83,50, II em. — 82,75, 4 proc. dolarowa 41,75, 4 i pół proc. wewnętrzna 64,25, 5 proc. Warszawy z roku 1933 — 73,13—73, odcinki po 1000 zł. — 73,50, 5 proc. Warszawy z r. 1936 — 72, 5 proc. Warszawy stare 77, 5 proc. Łodzi z roku 1933 — 64,50, 4 i pół proc. ziemskie 64—64,25.

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była słabsza, jedynie dla akcji Banku Polskiego obroty były większe. Notowano: Bank Polski 131, Cukier 36,25, Węgiel 34,50, Lilpop 86,25, Modrzewiów 20,25—20,25, Norblin 97,50, Ostrowiec 64,30, Żyrardów 58,50.

W obrotach prywatnych dokonano następujących transakcji: 3 proc. państwowa renta ziemska odcinki po 5,000 złotych — 52, odcinki po 1.000 złotych — 53,50, odcinki po 500 zł. — 58,50, odcinki po 100 złotych — 85,50, Rudzki 11,65 w placeniu i 11,75 w zaoferowaniu. — 5 proc. konwesyjna odcinki po 100 złotych — 67,25, odcinki po 10 złotych — 67,75, Starachowice — 42, Haberbusch — 52.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ. Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 42,00—41,75, poz. inwestycyjna I-sza em. 83,75—83,50, poz. inwestycyjna II-ga em. 83,00—82,75, poz. konsolidacyjna 67,00—66,50, poz. wewnętrzna 65,00—64,50, Bank Polski 129,00—128,00. Tendencja słaba.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI. Owies I gat. 16,50—17,00, słoma żytnia 3,75—4,75. Reszta notowań bez zmiany. Tendencja spokojna. Ogólny obrót 2036 ton.

Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 15 listopada.

Nazwa papieru	Dzisiaj	Wczoraj	Przed mies.	Przed roktem
30/0 Inw. I. em.	83.50	83.63	83.50	71.50
4 1/2 0/0 Wewn.	64.25	64.50	65.75	56.50
50/0 Konwers.	—	68.25	68.75	61.38
Dolarówka	41.75	41.75	42.75	39.75
4 1/2 L. Ziem.	64.25	64.25	63.50	57.25
50/0 L. Warsz. 1933	72.25	73.25	74.—	62.75
50/0 L. Łódz. 1933	64.50	—	65.50	57.50
Bank Polski	131.—	129.—	126.—	108.—
Lilpop	86.25	86.75	89.—	51.88
Żyrardów	58.50	58.50	60.50	56.—

Białostocki przemysł

włókienniczy w październiku b. r.

Sytuacja w przemyśle włókienniczym okręgu białostockiego w październiku r. b. przedstawiała się następująco: stan czynnych zespołów przedsiębiorczych wynosił 115 proc. wobec 140 procent w miesiącu poprzednim.

Spadek ten jest jednak jawiskiem normalnym, związanym z zakończeniem sezonu zakupów na rynku krajowym i zagranicznym. Prawie wszystkie zakłady przemysłowe pracowały na jedną zmianę z wyjątkiem kilku, produkujących towar na skład.

Eksport artykułów włókienniczych wyniósł w miesiącu sprawozdawczym 26,599 kg. wartości 96,422 zł.

Zaznaczyć należy, że obecnie rozpoczyna się okres pertraktacji w sprawie zamówień do Afryki Południowej, gdzie są możliwości ułokowania pewnej ilości tkanin białostockich. Sytuacja na Dalekim Wschodzie uległa natomiast dalszemu pogorszeniu, a to wobec wejścia w życie układu gospodarczego włosko-japońskiego, przewidującego klauzulę największego uprzywilejowania dla Włoch.

Przemysł i handel Jugosławii w bieżącym roku

Według danych Banku Narodowego w Belgradzie sytuacja w przemyśle jugosłowiańskim kształtowała się w ciągu pierwszego półrocza 1938 r. dość niejednolicie. Złożyły się na to dwa powody: ustosunkowanie się produkcji od zamówień sezonowych i niepewna sytuacja polityczna, będąca zawsze „barometrem” dla wytwórczości i zapotrzebowania.

Poniżej podajemy krótką charakterystykę sytuacji w poszczególnych działach:

Przemysł drzewny. — Nieszczerólna koniunktura głównych rynków zbytu drzewa jugosłowiańskiego, a mianowicie: pasywność rynku angielskiego, stagnacja na rynku włoskim, jak rów-

nież nowowytworzony nastrój przez „Anschluss” wywołały wielkie trudności dla przedsiębiorstw leśnych i zmusiły je do pewnych reorganizacji.

Przemysł chemiczny: — Sytuacja po szczególnych gałęzi w tym dziale kształtowała się w okresie sprawozdawczym niejednakowo, jakkolwiek ogólnie ożywienie na tym rynku bezwzględnie wzrosło. Niektóre rodzaje przedsiębiorstw napotykały na trudności w zbyciu swych produktów z powodu konkurencji zagranicznej i krajowej, korzystającej z lepszych możliwości. Wytwórczość oleju lnianego, lakierów i farb olejnych była ożywiona w przebiegu tego półrocza. Konsumpcja przemysłu farmaceutycznego także wzrosła w zesta-

wieniu z rokiem ubiegłym.

Przemysł metalowy. — Zatrudnienie w przemyśle metalowym było bardzo nierówne. — W jednych przedsiębiorstwach zaobserwowano lekką stagnację jak np. w hutach stalowych, w innych natomiast — silniejsze ożywienie zarówno w produkcji jak i w sprzedaży. Szczególnie pomyślnie rozwijają się fabryki wagonów.

Cement i szkło. — Podkreślić trzeba wzrost wytwórczości i sprzedaży tych artykułów w związku z większym nasileniem w budownictwie.

Przemysł włókienniczy. — Przemysł ten stoi w ścisłym związku z zapotrzebowaniem sezonowym, jak również ogólnymi warunkami światowego rynku surowców. Naogół zanotować trzeba ogromny wzrost składów w przewidywaniu na pomyślną koniunkturę jesienną z uwagi na dobre urodzaje.

Przemysł górniczy. — Produkcja prawie wszystkich odmian rudy i metali dała bardzo dobre wyniki.

Przytoczona powyżej charakterystyka rynku przemysłowo-handlowego w przebiegu I-go półrocza 1938 r. ujawnia naogół ustalający się coraz mocniej ruch wyciągający cen. Największe wyniki w porównaniu z rokiem poprzednim zauważyć się dały w dziale artykułów roslinnych, minimalne zaś zmiany zaobserwowałyśmy w zasięgu artykułów przemysłowych. Ogólna sytuacja wydaje się lepszą, gdyż w okresie sprawozdawczym zanotowano mniej upadłości i zgłoszeń o nadzór niż w analogicznych okresach r. ub.

Straszna katastrofa samochodowa pod Warszawą

Znany przemysłowiec inż. Kanelbaum poniósł śmierć

Warszawa, 15 listopada. Zamieszkały na stałe w Otwocku przy ul. Matejki 5 inż. Janusz Kanelbaum znany w stolicy przemysłowiec, jeden z dyrektorów firmy A. L. Sojka, wyjechał około godz. 10-tej rano własnym autem do Warszawy.

Inż. Kanelbaum zajął miejsce przy kierownicy zaś szofer usiadł obok niego. W pobliżu Falenicy z nieustalonych dotychczas przyczyn samochód zarzucił, przekoziołkował się, stoczył się do rowu i

rozbił o przydrożne drzewo. Inż. Kanelbaum doznał pęknięcia podstawy czaszki ponosząc śmierć na miejscu. Szofer Węgiel doznał wstrząsu mózgu i złamania nóg oraz zgniecenia klatki piersiowej. Stan rannego budzi poważne obawy o jego życie.

Na miejsce wypadku wyjechała komisja sądowo-śledcza i eksperci, którzy badają przyczyny katastrofy. Samochód inżyniera jest kompletnie zniszczony.

Kardynał Innitzer o napadzie hitlerowców na jego pałac

W tych dniach radio watykańskie podało w języku angielskim treść wywiadu, który pewna osoba, nazwisko której ze względów zrozumiałych zostało przemilczane, miała niedawno z arcybiskupem wiedeńskim kardynałem Innitzerem w jego pałacu. Kardynał Innitzer opowiadał o swoich przeżyciach w pamiętnym dniu ataku motłochu nazistowskiego i pokazywał pozostałe jeszcze ślady tego ataku: powybijane szyby, zdemolowane urządzenia wewnętrzne, podarte obrazy, stwierdził przy tym, że w piądnawaniu pałacu brali udział umundurowani członkowie partii i że policja zjawiała się dopiero po 40 minutach, choć zwykle nawet w odległych dzielnicach Wiednia zjawia się w razie potrze-

by w ciągu kilku minut.

O szczegółach ataku opowiada kardynał Innitzer z wyraźnym wyrażonym życzeniem, by podano je do wiadomości publicznej, przyczym dodał: — „Nie jestem i nie byłem nigdy tchórzem!”

Przechodząc do ogólnej obecnej sytuacji w b. Austrii, kardynał stwierdził, że choć poniesiono duże straty w organizacjach katolickich, wiele jednak również w ostatnich czasach zyskano, przede wszystkim: śmiałość i odwagę przyznawania się do swej wiary, bez względu na okoliczności i warunki zewnętrzne. W związku z tym kardynał Innitzer podkreślił, iż można być przekonanym, że nikt z biskupów ani trochę nie ustąpi z zajętego stanowiska.



Pomorze—Łódź 12:4 w meczu bokserskim

Gdynia, 15 listopada. W hall wystaw i targów gdynskich odbył się we wtorek wieczorem mecz bokserski pomiędzy reprezentacjami Pomorza i Rygi. Zwyciężyło Pomorze 12:4.

W skład reprezentacji Rygi wchodził bokserzy, którzy reprezentowali Łódź w meczu z drugą drużyną Polski w Toruniu ubiegłej nocy. Pomorze natomiast reprezentowane było przez pięciu bokserów gdynskich oraz trzech z Pomorza. Mecz zgromadził ponad 4,000 widzów. Wyniki techniczne notujemy:

W wadze muszej Sowiński (Bałtyk, Gdynia) przegrał na punkty z Timmermansem.

W koguciej Łada (Gopłania, Inowrocław) zremisował z Trusissem.

W piórkowej Bianga (Gedania Gdańsk) wy-punktował Tregersa.

W lekkiej Juchnicki (Bałtyk, Gdynia) zdobył punkty bez walki, gdyż lekarz nie dopuścił Kulisisa do walki.

W półśredniej Wasiak (Flota, Gdynia) uzyskał remis z Tjasto.

W średniej Urbanlak (Astorla, Bydgoszcz) pokonał na punkty Bałodisa.

W półciężkiej Karolak (Flota, Gdynia) zno-

koutował w drugiej rundzie Smitsa.

W ciężkiej Sadowski (Flota, Gdynia) wygrał na punkty z Lambertsem.

Nadprogram odbyła się walka w wadze półciężkiej, w której Plechocki (Flota, Gdynia) wygrał na punkty z Sultersem.

Bokserzy Geyera jadą do Ostrowia

Drużyna bokserska Geyera wyjeżdża na niedzielę do Ostrowia Wlkp., gdzie rozegra mecz towarzyski z tamtejszą „Ostrowią”. W programie meczu zamiast walk w wadze półciężkiej odbędą się po dwie walki w wadze piórkowej i lekkiej.

Drużyna Geyera wyjeżdża do Ostrowia w składzie kombinowanym, który przedstawia się jak następuje: waga musza: Kamiński, waga kogucia: Miła, waga piórkowa: Dolata i Kallid-ski, waga lekka: Mikołajczyk i Kulibabka, waga półśrednia: Ostrowski i waga średnia: Pisarski. Wyjazd do Ostrowia nastąpi w niedzielę rano.

Po meczu z Ostrowia, Geyer rozegra mecze wyjazdowe w dniach 3 i 4 grudnia z Sokółem w Teczewie i Bałtykiem w Gdyni.

KINO
RAKIETA
Sienkiewicza 40
tel. 141-22
Dziś premiera!

JEAN ARTHUR i RAY MILLAND
w najwspanialszej komedii muzycznej p. t.
„Anonimowy Kochanek”
wg. noweli VERY CASPARY

Wyciągi konne w Warszawie

- Wyniki gonitw wczorajszych**
- GONITWA PIERWSZA.**
Nagroda 1.200 zł. Floty. Dystans 2.400 m.
Centaur II „Nalecz”. Tot. 8,00 zł., 6,00 zł., Hassan Bej. Tot. 10,50 zł.
- GONITWA DRUGA.**
Nagroda 2.400 zł. Sprzedażna. Dystans 1.800 zł.
Odonicz I. G. Nauruza. Tot. 15,50 zł.
- GONITWA TRZECIA.**
Nagroda 1.200 zł. Dystans 1.600 zł.
Oberon M. Wiewiórski. Tot. 35,50 zł., 14,50 zł., Mixt „Jordan”. Tot. 10,50 zł.
- GONITWA CZWARTA.**
Nagroda 1.300 zł. Dystans 1.100 m.
Kizyl Irmak „Chrobak”. Tot. 18,50 zł., 11,00 zł., Karioka II L. Dobieckiego. Tot. 9,50 zł.
- GONITWA PIĄTA.**
Nagroda 1.200 zł. Dystans 1.600 m.
Omada „Nalecz”. Tot. 12,50 zł., 7,00 zł., Hermosa II H. bar. Maltana. Tot. 6,00 zł.
- GONITWA SZOSTA.**
Nagroda 2.200 zł. Dystans 2.400 m.
Rakoczy „Wierzbno”. Tot. 10,00 zł., 8,00 zł., Aigokeros K. Holko. Tot. 12,50 zł.
- GONITWA SIÓDMA.**
Nagroda 2.000 zł. Sprzedażna. Dystans 1.200 m.
Pierette J. Bukowskiego. Tot. 5,50 zł.
- GONITWA ÓSMA.**
Nagroda 1.600 zł. Dystans 1.600 m.
Debar L. Pawłaka. Tot. 59,00 zł., 11,50 zł., Oryginał „Wierzbno”. Tot. 6,50 zł.
- GONITWA DZIEWIĄTA.**
Nagroda 1.000 zł. Dystans 2.100 m.
Ultimo A. Mieczkowski. Tot. 13,00 zł., 6,50 zł., Pamir S i H. Karlingerów. Tot. 9,50 zł.; Oraywa II H. Harlanda. Tot. 10,50 zł.
- GONITWA DZIESIĄTA.**
Nagroda 1.600 zł. Dystans 1.600 m.
Jesion L. Dobieckiego. Tot. 52,50 zł., 18,50 zł., Jolie F. Wójcicka. Tot. 10,00 zł., Rybitwa J. Cichowskiego. Tot. 25,00 zł.
- Następne wyciągi odbędą się w dniu jutrzejszym.
- „W. I. Z. O.”**
- Dziś, w środę, 16-go b. m. o godz. 9 wiecz., w lokalu własnym (Piotrkowska 86) odbędzie się herbatka towarzyska, połączona z referatem p. d-ra M. Sobla n. t. „Problemy samoobrony w Palestynie”. Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych gości.
- W piątek, 18-go b. m., odbędzie się o godzinie 5-ej po poł. zebranie towarzyskie członków, podczas którego p. Anna Wałkelszowa wygłosi referat n. t. „Kobieta w Biblii i Talmudzie”.

...tańczy z nią cały wieczór.

FORMIL
...TAK UPAJĄ
PRZECUDNY
ZAPACH WODY
TOALETOWEJ

5 FLEURS

Kto zamierza swoją księgowość ulepszyć i uprościć, zechce podać mi swój adres.

SKRÓCONA KSIĘGOWOŚĆ SZWAJCARSKA

zaoszczędza 70 proc. pracy i czasu.

Pisze się tylko jeden raz, a otrzymuje się co dzień bilans. Wszystkie księgi odpadają, przenoszeń niema! Każdy błąd odrazu jest wykazany.

Księgowość robocizny, metodą przebitkową. Zaprowadzam też inne systemy księgowości. Sporządzam bilanse. Kontroluję księgi handlowe

O. R. Pfeiffer
Łódź, Kopernika 57.
Tel. 166-83.

LEK. DENT.

N. KACZANOWSKI
przyjmuje obecnie
w Lecznicy „Pomoc”
ul. ZGIERSKA 56, tel. 101-29
od g. 2 do 7 w.

Dnia 21 b. m. rozpoczyna się

3-MIESIĘCZNY KURS MASAŻU LECZNICZEGO

przez Ministerstwo zatwierdzony z egzaminem i dyplomem Wojewódzkim. Zgłoszenia osobiste między 4-6

Dr. J. HANDZEL, Sienkiewicza 20, tel. 141-41.

Do akt Nr. Km 2149/X/38.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 10-go, Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, ul. Zachodnia Nr. 41, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21-go listopada 1938 roku o godz. 12-tej w Radogoszczu, ul. Krakowska Nr. 55, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 11 warsztatów tkackich, i różnych mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.535, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 12 listopada 1938 r.
Komornik: (—) L. NABOROWSKI.

DR. MED.

P. KOTOK
SPEC. CHOR. WEWNĘTRZNYCH
Żeromskiego 44,
tel. 114-25.
Przyjmuje od 5-7.

DR. MED.

ALEKSANDER GOLDSCHMIED
CHOROBY ŻOŁADKA, JELIT,
WĄTROBY I PRZEMIANY MATERI
Łódź, Gdańska 26a
tel. 269-24.
Przyjmuje 5-7 pop.

LEKARZ-DENIYSTA

F. KOPCIEWSKA
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.

DR. MED.

JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE
I ALERGICZNE
ul. Nawrót 7
Tel. 164-21
godz. przyjęć od 5-8.

Dr. HELLER
SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH, WENERYCZNYCH I MOCZOPŁCIOWYCH
Traugutta 8, tel. 17^o-89
przyjmuje od 8-11 i od 4-8
w niedziele i święta 10 i.

DR. MED.

S. Kantor
Specj. CHOR. SKÓRNYCH
I WENERYCZNYCH
ul. PIOTRKOWSKA 90
Tel. 129-45.
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9 wiecz
w niedziele i święta od 8-2 po poł

DR. MED.

S. Kryńska
Chor. skórne i weneryczne
(kobiety i dzieci)
Senkiewicza 34 tel. 146-10
przyjmuje od 12-1 i od 3-4 pp.

DR. MED.

M. RUNDSTZEIN
AKUSZER-GINEKOLOG
Pomorska 7, tel. 127-84
przyjmuje od 8-10 i od 4-8 w.

Do akt Nr. Km 2296/X/1 1588/38.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 10-go, Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, ul. Zachodnia Nr. 41, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21-go listopada 1938 roku o godz. 11-tej w Łodzi, ul. Nowomiejska Nr. 30, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: różnych mebli, różnej ilości wina, książek, beczek, korkownicy, wagi, itd. oszacowanych na łączną sumę zł. 4.812, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 12 listopada 1938 r.
Komornik: (—) L. NABOROWSKI.

KLEROL
POMOCNIK REUMATYZMOWI
I ARTRETYZMOWI

Maść i płyn do nabycia w aptekach i składach aptecznych.

Lecznica
Dra Z. Rakowskiego
ze stałymi łózkami
DLA CHORYCH NA
uszy, nos, gardło i
DROGI ODDECHOWE
Gabinet Roentgena dla prześwietlań
i zdjęć.
Piotrkowska 67 tel. 127-81.
od 9 r. — 2, 5-8 w.

DR. MED.

Niewiażski
Specj. chor. wenerycznych, skórnych
i seksualnych.
Andrzeja 5, tel. 159-40
Przyjm. od 8-11 rano i od 5-9,
w niedziele i święta 9-12.

DR. MED.

AL. KOPCOWSKI
Piotrkowska 8
Telefon 232-55.

DOKTÓR

HENRYKOWSKI
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych.
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-98
od 8-11-ej i od 6-9-ej wieczór
w niedziele i święta od 9-12.30.

Dr. Ludwik FALK
Choroby skórne
i weneryczne
Nawrót 7 tel. 128-07
przyjm. 10-12 i 5-7-ej.

WYŚWIETLANIE PLANÓW
BUDOWLANYCH
IRMINKOW TECH.

OPRAWA PLANÓW
SŁUŻBY
OZALID
PAPIEK BYLUSKOWYCH I KALKI

MIECZYSLAW ZABORSKI
Łódź, ul. Piotrkowska 89
telefon 102-95

Fabryka napoi gazowych
dostarcza wodę sodową w balonach
Szybka obsługa
TEL. 190-48
R. FRIEDWALD
PILSUDSKIEGO 69.

PROSZE
MIGRENO-NERVOSIN

KOCUTER
zabiosowanie

GRYPA, PRZEZIWIENIE
BOLE GŁOWY, ZEBÓWITPA

ŁADANIE PRZEZADNI TYLKO W HISZCZYCZYM TYREBACH.

KOBIECITA
DBAJĄCA
o zachowanie trwałej świeżości
PAMIĘTA, ŻE
„FEMINAL” SŁUŻY
do codziennej osobistej higieny
DO NABYCIA W APTEKACH

Piece ciągłego palenia
systemu amerykańskiego
nadzwyczaj oszczędne
Karol Foerster
Łódź, Zamenhofska 23.
Tel. 261-82, 142-81

Do akt Nr. Km 2361/X/38.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 10-go, Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, ul. Zachodnia Nr. 41, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21-go listopada 1938 roku o godz. 12-tej w Łodzi, Krakowska 45, gm. Radogoszcz odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: tokarnia, ręczna prasa, wiertarka mała tokarnie, dwie wiertarki, oszacowanych na łączną sumę zł. 550, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dnia 10 listopada 1938 r.
Komornik: (—) L. NABOROWSKI.

Kupno i sprzedaż

KUPIĘ okazynie nawijarkę do klebków. FAMA. Lwów., Grodzickich 1.

DO SPRZEDANIA futro karakułowe, perski dywan. Gdańska 24, m. 7, Synaiko.

TAPCZAN w bardzo dobrym stanie oraz nowe lustro sprzedam. Moniuszki 2, m. 11.

Lokale

ŁADNY pokój umeblowany, telefon, wygody. Zwirki 8, m. 4 (koło Piotrkowskiej). 1-sze piętro do wynajęcia.

MIESZKANIE 3 pokoje, kuchnia, słuźbowym, słoneczne, wszelkie wygody III p. Al. Kościuszki 39 m. 9 do wynajęcia od 1-go stycznia. Wiadomość tel. 157-97. Obejrzeć od 10-1.

POSZUKIWANY pokój umeblowany, niekrepujący z oddzielnym wejściem na garsoniere. Oferty sub: „Wieczór”

OD ZARAZ w nowym domu mieszkanie 4-pokojowe ze wszelkimi wygodami do wynajęcia. P. O. W. Nr. 8, tel. 161-66.

Nauka i wychowanie

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO i gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70 w godzinach 2-3.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21 m. 8a, front zastać od 4-8 no poł.

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dypłomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura, Konwersacja, Gramatyka, Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20 n. 20 I-sza lewa of. parter

Rozmaite

LWOWIANIN poleca swoje usługi firmom i osobom prywatnym w złatwianiu wszelkich spraw na terenie Lwowa i okolic. Dzwonić tel. 143-84.

ZGINĘŁA suczka mała żółta (pólatrek). Do oddania za wynagrodzeniem Zamenhofska 38, m. 2.

FRANCUZKA rodowita paryżanka oraz licencjat uniwersytetu w Lausanne udziela lekcji francuskiego. Konwersacja, Stenografia. Ceny przystępne. Tel. 141-09.

Posady

POTRZEBNY goniec lat 15-18 z referencjami. Narutowicza 31, m. 5, 9-10 r.

WYSIEDLONY z Niemiec szuka posady szofera do osobowego lub ciężarowego samochodu. Posiada polskie prawa jazdy. Wiadomość: S. Izbicki u p. Józefa Hirszberga, Cegielniana 3. 19.11.

Zagubione dokumenty

ZGUBIONO książeczkę Ubezpieczalni Społecznej Nr. 3537476 na nazwisko Kwaśniak Edward.

ORENSTAJN Chaja, Killińskiego 44 zgubiła kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej Nr. 110899 z dn. 29.11. 1934 na zł. 10.-

ZAGUBIONO kwit zaprotestowany na sumę zł. 60.-, platny 30/8, wystawca L. Gwirc, żyraniec: A. Sochaczewski, Ch. M. Sochaczewski. Takowy u nieważniem. Zwrócić do Bibernana, Cegielniana 35.

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej Nr. 103779 na 10 zł. Zapieczki Zygmunta.

ZGINĘŁA legitymacja Ubezpieczalni Społecznej. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem. Zamenhofska Nr. 29.

UNIEWAŻNIA się zgubiony protest zł. 35.- wystawca Hampel, Pabiance, żyraniec Ch. C. Birenberg i H. Fiszowski, Pabianice.

ZGUBIONO legitymację, wyd. przez PUPP w Łodzi na nazw. Juliany Grynbeckiej, ul. Żofii 4, Bałuty oraz książeczkę Ubezpieczalni na nazw. Juliany Piecvk.

BAJLA KALMAN, Limanowskiego 25, zgubiła książeczkę Ubezpieczalni Łódźkiej.

ABRAM MECKER, Limanowskiego 8, m. 33 zgubił dowód osobisty wyd. w Busku.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 69-148 i 600-626.

PRENUMERATA „REPUBLIKI”
w Łodzi zł. 4.— za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.— „Republika”; „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.
Konto rozrachunkowe Łódź I, konto Nr. 4.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpałt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrolog. — 40 gr. za wiersz mm. Zaręczynowe i zaślubiny nowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabe laryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.